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Černilovská paleta
Na titulní straně je kresba Aleny Hoffmannové

Černilovská paleta je jednou z nejzajímavějších akcí školy. 
Školákům, těm nejmenším i nejstarším, kteří rádi malují (a těch 
je jistě hodně), dává možnost ukázat, co dovedou. Letošní téma 
„ZVÍŘE“ bylo šťastně zvolené. Vždyť zvířátka jsou tím, co 
mají děti rády. Navíc technika a vůbec celá tvorba byla volná. 
Výsledek byl nevšední podívanou na nápaditost tvůrců. Někteří 
si dokonce troufli i na velký formát. Samozřejmě převažovala 
domácí zvířátka – pes a kočka, ale nechyběla ani ta exotická. 
Překvapivé byly i modely zvířat a k tomu zvolené materiály. 
Dokonce i africká savana včetně zvířátek. Opět se potvrdilo, 

že děti mají dobrý postřeh a dovedou vystihnout to podstatné. 
Někde to byl obrysový tvar zvířátka, nejvíce ale oči. Věřím, že 
pokud by děti, které mají zálibu v kreslení a malování, měly už 
dosti pevnou ruku a větší zkušenost s použitím barev nebo tužky 
či pastelek, bylo by na co koukat. Těch milých a působivých 
kreseb tam bylo dost (např. mrož lední Denisy Adamírové nebo 
kůň Kateřiny Jarkovské, ale i jiné), modely pejsků a kočiček, 
velká vážka, stádo slonů, velký mamut i hejno ještěrů. Přeji 
dětem, aby příští Černilovská paleta měla opět téma jim blízké a 
věřím, že se bude opět na co dívat. � Vl. Prokeš

K TITULNÍ STRANĚ

Výlet žáků ZŠ Černilov na Pražský hrad

Projektový den KRNAP na ZŠ Černilov



 
Nabídka inzerce
1900 výtisků zdarma doručených 

téměř do všech domácností v 
Mikroregionu Černilovsko.

Objednávky a příjem inzerátů na 
Obecním úřadě v Černilově nebo na 

e-mailu  
zpravodaj@cernilov.eu

Orientační ceny inzerce:

STRANA A4	 1500,- Kč
1/2 STRANY	 750,- Kč
1/4 STRANY	 390,- Kč
1/8 STRANY	 300,- Kč
DO 20 CM2	 120,- Kč

Když jsem před několika dny 
projížděl naším mikroregionem při 
cestě na redakční radu tohoto vydání  
Zpravodaje, opět jsem si po roce 
připadal jako v civilizované zemi. 
Poměrně často jezdím do Černilova ve 
směru od Třebechovic, tedy po trase 
Třebechovice - Librantice - Černilov, 
a pokaždé jen nevěřícně kroutím 
hlavou při pohledu do příkopů, 
okrajů lesíků a polí nebo nájezdů 
na polní cesty. Pravidelně jsou totiž 
lemovány menšími či většími nánosy 
odpadků. Tentokrát však bylo něco 
jinak. Obvyklý nepořádek byl pryč 
a já si připadal, jako bych právě 
projížděl po okreskách na západ od 
našich hranic.

V dnešní době je to až 
obdivuhodné, když se najde parta lidí, 
která místo odpoledne proseděného 
u televize či v hospodě popadne 
několik pytlů a vyrazí do okolí obce, 
aby uklidila to, co tam bezohlední 
jedinci bez rozmyslu odhodí. I když 
teď je nejspíš podceňuji. Oni si to 
pravděpodobně rozmysleli velmi 
dobře, protože mnohdy jsou u našich 
silnic vidět i takové odpady, které 
člověk rozhodně nevyprodukuje 
během jízdy autem či procházky v 
přírodě.

Duben byl letos již poněkolikáté 
dějištěm akce Ukliďme Česko. 
Oficiálním datem pro letošní 
celonárodní úklid byla sobota 16. 
dubna, uklízet však mohou jednotlivé 
skupiny i mimo společný termín. V 
našem mikroregionu se do oficiálního 
seznamu úklidů nikdo nepřihlásil. 
Zprvu mě to zklamalo, ale pak jsem 
narazil na příspěvek librantické 
radnice, který najdete o několik 
stránek dále. Právě v Libranticích 
dobrovolníci uklízeli už na začátku 
dubna a výsledek jejich práce je v 
okolí obce skutečně vidět. Doufejme, 
že tomu tak bude co nejdéle. 

Podobný úklid se již tuto sobotu 
chystá také ve Skalici, Skaličce 
a Číbuzi, kde je „celoobecní“ 
brigáda tradiční jarní akcí, o které 
se pravidelně můžeme dočíst i 
ve Zpravodaji. Své místo tu však 
dostane až příště. Dnes vás mohu 
pozvat především do černilovské 
školy nebo k rubrice Oprášeno z 
kronik, která se tentokrát věnuje 
historii hned několika obcí. Dočíst se 
můžete třeba o tom, jak vypadal život 
v Lejšovce před 150 lety, tedy v roce 
největší bitvy na českém území, která 
se odehrála jen několik kilometrů za 
hranicemi našeho mikroregionu.

Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL

Redakční rada:

J. Kudrnáč, M. Karpíšek, Vl. Prokeš, 
Mgr. J. Hofmanová, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 6. 2016.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte 
na OÚ v Černilově  

nebo na tomto e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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OBEC ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Vážení čtenáři, 
druhé letošní zasedání 

obecního zastupitelstva 
mělo za úkol především 
projednat hospodaření za 

minulý rok 2015, proto se v tomto článku 
budu věnovat výhradně financím. 

Rozpočet na rok 2015 byl schválen 
15.2.2015 jako přebytkový, s příjmy 34,700 
mil. Kč a výdaji 29,590 mil. Kč. V průběhu 
roku bylo přijato 8 rozpočtových opatření, 
upravený rozpočet počítal s příjmy 38,296 
mil. Kč a výdaji 33,886 mi. Kč, přebytek 
4,410 mil. Kč. Skutečnost na konci roku 
činila na straně příjmů 37,897 mil. Kč a na 
straně výdajů 30,330 mil. Kč, to znamená 
přebytek 7,549 mil. Kč. Z příjmů jsou 
rozhodující daňové příjmy ve výši téměř 
31 mil. Kč, to je 82 %  příjmů. Naopak 
výdaje jsou v podstatě dvojího typu. Ty 
první jsou běžné nebo také provozní, v roce 
2015 to bylo 22,463 mil. Kč (74 % výdajů 
obce) a kapitálové (investiční)  7,867 mil. 
Kč (26 % výdajů obce).  Zajímavé pro 
veřejnost jsou především výdaje kapitálové, 
tedy ty, za které se pořídilo něco nového. 
Loňskou největší akcí byla rekonstrukce 
šaten a sociálek v druhé budově mateřské 
školy čp. 510, tedy podobná rekonstrukce 
jako se uskutečnila v roce 2011 v první 
budově. Děti tak mají oddělenu čistou část 
šaten od té „špinavé“ a pěkné barevné 
sociálky v obou patrech. Konečné náklady 
akce 2,236 mil. Kč nepřekročily rozpočet 
a práci v dobré kvalitě odvedla firma 
Redomo HK. Přes dva miliony stála obec i 
koupě domu čp. 183 v Černilově. V tomto 
případě nejde o jeho záchranu, nýbrž o 
jeho odstranění a získání cenného území. 
V současné době připravujeme demolici 
objektu včetně projektu následného využití. 
Další významnou akcí loňského roku byla 
I. etapa rekonstrukce chodníků za cca 1,3 
mil. Kč od křižovatky na Hradec Králové 
do středu obce. Zde byla dodavatelem firma 
Kašpar – Hladík. Také s jejich prací jsme 
byli spokojeni. Pro údržbu fotbalového 
hřiště byla zakoupena za příznivou cenu 

220 tis. Kč sekačka Jakobsen, která je velmi 
výkonná a zároveň má úsporný provoz. Na 
údržbu zelených ploch jsme koupili opět 
ve Francii zánovní sekačku Kubota, jako 
náhradu za tu odcizenou. Bylo to spousta 
starostí, naštěstí vše hradila pojišťovna 
Kooperativa. Vše další, co se týká plnění 
rozpočtu 2015, je k vidění v prezentaci 
hlavní účetní na webových stránkách www.
cernilov.eu  v sekci rozpočet 2015. Průběžné 
plnění od roku 2011 do března 2016 je zase 
vidět na webu obce v Klikacím rozpočtu

Druhým důležitým bodem zasedání 
bylo rozpočtové opatření číslo 1 na letošní 
rok, kde diskusi vyvolalo především 
projednání žádosti o příspěvek na opravu 
střechy katolického kostela v Černilově. 
Římskokatolická farnost hodlá v letošním 
roce provést rekonstrukci střechy, do 
které zatéká a tím jsou poškozeny i trámy. 
Rozpočet na opravu výrazně přesahuje 
milion korun, proto se farnost pokouší získat 
finance z různých zdrojů. Byla podána žádost 
o dotaci ze SZIF na Udržování a obnovu 
kulturního dědictví venkova, bylo požádáno 
Královéhradecké biskupství, existuje příslib 
Jaroslava a Davida Horákových, na alokaci 
části daru firmy Solar tímto směrem a farnost 
pochopitelně použije i své prostředky ze 
sbírek a darů. Jednoduchá kalkulace však 
ukazuje, že bez příspěvku obce ve výši 500 

OÚ Černilov

Zprávy z radnic4

Výročí v Černilově
V únoru a březnu oslavili 
svá výročí
Josef Šrámek, Marta Nováková, 
Josef Vachek, Marie Hojná, Eliška 
Kňourková a Helena Šimková

tis. Kč, který byl nakonec schválen, není 
možné akci realizovat. Domnívám se, že by 
bylo neodpustitelnou chybou nezabezpečit 
střechu a neuchránit tuto stavbu před 
chátráním. Existence tří kostelů, far a škol 
je v Černilově výjimečné kulturní dědictví, 
které máme povinnost zachránit.

Ing. Stanislav Javůrek

HLEDÁ SE PÁN
Obecní úřad v Černilově oznamuje, že má v 
místním útulku k dispozici psa, který hledá 
původního či nového majitele. Pokud Vás pes 
zaujme, či máte nějaké dotazy, obraťte se na tel. 
724 186 817.

Plemeno: labrador, menšího vzrůstu
Pohlaví: fena
Místo nálezu: bývalý statek

Dále oznamujeme, že stále hledáme nového 
majitele pro Badyho, který byl nalezen na konci 
léta 2015. Je mu asi jeden rok. Je milý, snese se 
s ostatními psy. Je hravý, společenský a veselý.

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Farní charita Třebechovice pod Orebem

Pro seniory, nemocné, zdravotně postižené zajišťujeme:
•	 Nově nabízíme dovoz obědů z Týniště nad Orlicí
•	 Doprovod klientů v Třebechovicích i mimo město (k lékaři atd.)
•	 Připravujeme půjčovnu kompenzačních pomůcek			 

			 
Dále nabízíme: přípravu a podání jídla a pití, pomoc při osobní 

hygieně, oblékání, nákupy, donášku léků, pochůzky, úklid, praní 
osobního prádla, pomoc při koupeli doma i u nás.

Pracovní doba: Po-Pá 7-15,30
dle potřeby večer, o víkendu

Kontakt: Bc. Marie Nejmanová
Týnišťská 1318, Třebechovice p.O.
tel.: 495 592 283
mobil: 734 461 836
e-mail: chps.nejmanova@seznam.cz
www.trebechovice.charita.cz

Služby poskytujeme v Třebechovicích 
p.O., okolních obcích i Černilovsku.
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OBEC DIVEC
 Ze zasedání OZ 2. 3. 2016 

Starosta informoval 
o pokračujícím procesu 
realizace Pozemkových 
úprav (PÚ) v katastru 
obce. Do 1 měsíce bude 
svolána společná schůzka 

všech vlastníků pozemků, zástupců 
Pozemkového úřadu a firmy, která bude 
vlastní pořizování plánů provádět. Bude 
zde detailně vysvětlen další postup 
úprav, zodpovězeny dotazy a vysvětleny 
případné nejasnosti. Také bude třeba 
zvolit výbor zástupců vlastníků pro 
komunikaci s komisí, řídící samotné PÚ. 
Po poradě zastupitelstva bylo rozhodnuto, 
že se vlastní schůzka uskuteční v zasedací 
místnosti OÚ Divec.

Byla projednána a schválena 

 

Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00
první středa v měsíci 17:00-18:00

OÚ Divec
předložená projektová dokumentace pro 
provedení hloubkového vrtu pro tepelné 
čerpadlo u RD manželů Větvičkových.

Zastupitelstvo pověřilo starostu 
projednat eventuální pronájem plochy 
za částku 6 000,- Kč/rok společnosti 
IQ Reality, která bez projednání s obcí 
umístila svou reklamu na autobusovou 
zastávku. V opačném případě bude poutač 
neprodleně odstraněn.

P. Mach předložil nabídky na 
kompletní opravu křížku na návsi obce. 
Zastupitelům budou rozeslány a na příštím 
zasedání bude dohodnut další postup.

Starosta informoval o postupu ve 
věci ulice V Chatkách. Vzhledem k 
nevstřícnému postoji jednoho z vlastníků 
se vlastní realizace protáhne zhruba 
o dva roky a současně se prodraží. Z. 
Medek požádá na ČEZ o opětovný 

termín přeložky vedení nízného napětí, 
současně čekáme na finanční návrh  
projekce, která musí přepracovat celou 
trasu dešťové kanalizace a dalším krokem 
budou opětovné žádosti k vlastníkům sítí, 
které díky tomuto odkladu kompletně 
propadly.

OBEC LIBNÍKOVICE
Ze zasedání OZ 29. 2. 2016

Starosta informoval o 
zaslané smlouvě od Firmy 
CITELUM, kde se snižuje 
cena o 7,8% za poskytnutou 
energii na veřejné osvětlení a 

provoz obce. Na odměny za údržbu zeleně 
a práci pro obec za rok 2016 starosta 
navrhl ponechat částku 80 Kč jako minulý 
rok (schváleno).

Schválení rozpočtového opatření č. 5 
k 31.12.2015. Starosta předložil rozpočet 
na rok 2016. Bylo navrženo rozpočet 
zpracovat podle paragrafů. Ke schválení 
bude předložen na dalším zastupitelstvu, 
které se bude konat v nejbližší době.

Starosta předložil k projednání zápis ze 
Závěrečné zprávy o výsledku hospodaření 
za rok 2015. Je třeba ji projednat, přijmout 
a dodatečně schválit účetní závěrku za 
rok 2014. Účetní závěrka byla dodatečně 
schválena bez výhrad. Schválení převzetí 
díla R 174 cesty C3 v k.ú. Libníkovice.

Pan R. Vaňásek předvedl prezentaci 
hasičského automobilu AVIA s veškerým 
vybavením, které prodává SDH Lično. 
Zastupitelé měli možnost si automobil 
prohlédnout osobně na pracovní schůzce 
14 dnů před zasedáním. Zastupitelé 
schválili nákup v hodnotě od 25 tisíc do 
30 tisíc korun.

Příspěvek na Hospic Anežky České v 
Červeném Kostelci. Starosta navrhl částku 
5.000 Kč stejnou jako v loňském roce.

Příspěvek na provoz agentury domácí 
péče Zuzany Luňákové v Českém 

 

Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Libníkovice
Meziříčí. Zastupitelé se dohodli na částce 
2.000 Kč.

Starosta předložil zpracovaný Průkaz 
energetické náročnosti budovy pro stávající 
budovu prodejny od společnosti PKV.

Starosta předložil k nahlédnutí 
zastupitelům nabídky na obnovení 
veřejného rozhlasu od firmy SOFT-
RADIO s.r.o., Plzeň a od firmy Mabil 
Mobil s.r.o., Ostrava.

Pan M. Novák podal podnět na 
řešení zpomalení rychle projíždějících 
automobilů u přechodu u autobusové 
zastávky. Byl vznesen návrh na retardéry, 
nebo zvýšený přechod. Starosta byl 
pověřen zjištěním možností, jak by se to 
dalo řešit.

Pan M. Absolon v diskuzi upozornil na 
zajištění opravy obrubníku, které poničil 
nákladní automobil firmy Marius Pedersen 
při ořezu hrušky u Schejbalových.

Paní R. Remsová podala návrh na 
uskutečnění vítání občánků. Tuto akci 
si vezme na starost sdružení Občané pro 
Libníkovice a předloží požadavek na 
příspěvek od obce ke schválení.

Ing. J. Vavřinka informoval o valné 
hromadě skupiny MAS Nad Orlicí v 
Krňovicích. Dotační tituly na opravy a 
výstavby komunitních center se budou 
vyhlašovat až na podzim roku 2016.

Pan L. Preclík požádal o to, až se bude 
budovat chodník u Hůlků, aby se udělala 
zámková dlažba i u studny. Informoval o 
tom, že bude potřeba navozit asi 3 fůry 
hlíny na srovnání pozemku podél plotu u 
Andrusivových a u Kupků.

Pan L. Preclík navrhl koupit 5 pivních 
setů, protože židle, které byly původně 
v zasedací místnosti a každoročně se 
používají na akci opékání prasete, jsou 
zničení a rozpadají se (schváleno).

Ze zasedání OZ 23. 3. 2016

Starosta informoval o opravě a servisu 
traktoru HONDA od firmy František 
Kerhart na částku ve výši 7.001 Kč.

Starosta seznámil přítomné s návrhem 
rozpočtu obce na rok 2016. Rozpočtové 
příjmy činí 1,893.760 Kč, výdaje 
1,893.760 Kč. Rozpočet je vyrovnaný 
(schváleno).

Delegování zástupce na valnou 
hromadu firmy VAK, která se bude konat 
dne 8. 6. 2016. Zastupitelstvo delegovalo 
starostu Miloše Čistého.

L. Preclík opět apeloval na hasiče, 
aby se do budoucna starali o záhony. H. 
Klosová informovala o tom, že o záhon 
před Hájkovými se od letošního roku stará 
paní A. Landová a záhon před Kockovými 
si přebrala paní Z. Bílková.
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OBEC LIBŘICE

Výročí v Libřicích
Svá výročí slaví

Macháček Jaroslav, Cerhák Jiří, Jedlička 
Jaroslav, Štrajt Miroslav, Petrášová 
Miroslava a Formánková Jiřina

V únoru jsme 
se zúčastnili Valné 
hromady MAS NAD 
ORLICÍ, ve které je 
naše obec členem. 
Odjížděli jsme značně 

zklamáni, protože vypsané dotační tituly 
Programu rozvoje venkova jsou pro naši 
obec absolutně nevyužitelné. Nabízí 
dotační tituly jako Vzdělání pro podnikání, 
Podpora místního zemědělství, Rozvoj 
místní produkce, Cesty v krajině, Rozvoj 
turistiky, Les pro odpočinek, Podpora 
lesnických technologií, Spolupráce mezi 
podnikateli, Podpora lokálního odbytu. 
Některé tituly vypadají zajímavě, ale když 
se blíže seznámíte s tím, na co lze žádat 
jednotlivé dotace, tak zjistíte, že to pro naši 
obec nemá žádný význam. 

V sekci IROP   jsou dotace na: 
Bezpečná cesta do školy i do práce (= 
výstavba terminálů), Na kole do práce a 
do školy (na 6 let je pro celou oblast pouze 
5 milionů, což vůbec nic neřeší), Kvalitní 
sociální služby (např. na nákup sociálního 
bytu pro znevýhodněné a osoby sociálně 
znevýhodněné), Komunitní centra (pro 
sociální začleňování), Sociální bydlení 
(pro města na krizové byty), Zázemí pro 
sociální podnikání (chráněné dílny pro 
zdravotně postižené), Kvalitní vzdělávání 
na školách (týká se základních a středních 
škol), Zájmové a celoživotní vzdělávání 
v regionu (budou využívat hlavně školy), 
Dokumenty územního rozvoje (pro celou 
MAS na 6 let 618 000,- Kč – jenom náš 
povinně přepracovávaný územní plán 
přijde okolo 300 000,- Kč), dalšími 
programy jsou Podpora poskytování 
sociálních služeb (pro firmy, které v této 
oblasti působí), Komunitní služby a sociální 
začleňování (na prevenci problémů u 
sociálního začleňování, na pomoc drogově 
závislým, atd.), Zaměstnanost (3 mil. na 6 

 

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 18:00-19:30

OÚ Libřice
let pro celou oblast), Sociální podnikání 
(hlavně na chráněné dílny). 

Proběhlo jednání se zástupci České 
pošty – plán na rušení poboček se bohužel 
rozjel – do roku 2021 budou cca 3 pobočky 
ze 4 zrušeny. Ke zrušení ve 2. etapě je 
určená i pošta v Černilově!!! Budeme 
jednat s Českou poštou tak, aby občané 
odchod firmy co nejméně pocítili a aby 
byl rozsah služeb přinejmenším zachován. 
Vše je teprve vyjednáváno, ale nemine nás 
to a obecní úřad bude muset zabezpečit 
poštovní služby ve vlastní režii. Je smutné, 
že to, co tady fungovalo už za doby první 
republiky, současní politici dokážou jako 
nerentabilní zrušit a vymýšlí takovéto 
paskvily místo toho, aby se zamysleli 
nad vlastním vedením České pošty a 
vyhazováním peněz za nekoordinovanost 
své činnosti!!!  Vrcholem je, že to nazývají 
„optimalizací činnosti.“ Bránili jsme se, 
ale bohužel marně. Program je rozjetý a 
pokud obec nepřevezme poštovní služby 
na sebe, občané by to pocítili omezením 
dostupných služeb.

Obec se připojila k výzvě Třebechovic 
pod Orebem podávané na krajský úřad, aby 
došlo k omezení tranzitní nákladní dopravy 
nad 12 tun na trase Býšť, Třebechovice, 
Librantice, Výrava, Libřice, Nový Ples, 
Jaroměř. 

Státní pozemkový úřad předal naší obci 
dílo „Sjezdy na pole“ a chystá další akci 
– „Cesty okolo Lipry“. Tato velmi náročná 
akce je plně v režii SPÚ a obec se na ní 
finančně nepodílí.

Proběhl audit hospodaření obce s 
výsledkem: Nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky. Nemáme žádný zastavený 
majetek, ani dluhy a máme finanční rezervu 
na opravu cesty a chodníků po obci.

V březnu byla na základě nového 
zalesňovacího plánu osázena plocha pod 
Liprou. A opět nás zklamala nemožnost 

podání žádosti o dotaci. Tu bychom mohli 
žádat na stromky ve výši do 20 cm bez 
kořenového balu – taková sazenička by 
neměla šanci se uchytit, na větší stromky 
o dotaci žádat nelze. Po důkladném 
rozboru půdy i konzultace s odborníky nad 
celkovou situací vznikl nový plán (opět 
musel být schválený patřičným lesním 
úřadem), na jehož základě byla na plochu 
vysázená naprosto jiná kultura, která má v 
jílovité půdě šanci přežít, a to stromky 1 – 
1,2 m výšky s kořenovým balem. Celkem 
bylo vysázeno 370 ks dubu letního, 150 
ks javoru mléče, 50 ks lípy srdčité a 200 
ks třešně ptačí. V létě nás čeká zalévání 
stromků, což nebude jednoduchá věc. 

Zastupitelstvo schválilo pro hospic 
Anežky České finanční dar ve výši 5 
000,- Kč. Administrativně se zpracovává a 
připravuje oprava silnice u okálů spojená 
s novými chodníky a výměnou vedení 
veřejného osvětlení. Stále čekáme na 
sdělení, kdy se bude realizovat oprava 
silnice Slatina – Libřice.

Za zastupitelstvo obce Eva Hynková

KVĚTINKA A ZAHRADNICTVÍ� Ing. Voňka - Smiřice
KVĚTINKA 	  aDárkové a slavnostní kytice

604 266 728 	  aSvatební kytice - květiny dle přání zákazníka, výzdoba slavnostní tabule, auta... (vlastní katalog)
		    aPohřební vazba - věnce, kytické vázané a píchané (vlastní katalog)
		    aDušičková, adventní a vánoční vazba
		    aDalší květový sortiment - řezané a hrnkové květiny, sušené a umělé květiny.
		    aZahradnický materiál - hnojiva, chemie, substráty, květináče, obaly atd.
		    aSezónně květiny balkonové, trvalky, bylinky, zeleninová sadba, konifery a keře.

ZAHRADNICTVÍ 	 aZahradnická produkce - výroba a prodej letniček, balónovek, trvalek, keřů, konifer, 

604 204 759	     	     zeleninové sadby. 
			   aZahrady na klíč - tj. realizace okrasných zahrad od malých po velké, od projektu 
			       po osázení keři, stromy, založení skalničkových partií, trávníků a doplňků.

INZERCE
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OBEC SKALICE
Začátkem každého 

roku zasíláme na Úřad 
práce v HK žádost o 
pracovníky v rámci 
veřejně prospěšných 
prací na údržbu 
veřejného prostranství. 

Ze třech požadovaných nám úřad práce 
schválil jenom jednoho zájemce s nástupem 
od 1.5.2016. Zaslali jsme proto ještě jednu 
žádost na společensky účelné pracovní 
místo. Uvidíme, jak bude naše žádost 
vyřízena. 

V současné době byla vyhotovena 
studie pro Číbuz „Segregace pěší dopravy 
a odvodnění prostoru při silnici III/3087 
+ III/3086. Na tuto studii bude navazovat 
projekt pro územní řízení. V měsíci dubnu na 
hřbitově v Číbuzi probíhalo kácení starých 
stromů a ošetření stromů před hřbitovem. 
Obec také obdržela od Ministerstva 
životního prostředí v rámci programu péče 
o krajinu v roce 2016 na ošetření památných 
stromů finanční příspěvek. 

Firma Marius Pedersen a.s. dne 
23.4.2016 přistaví kontejnery na  
velkoobjemný odpad. Občané tak mohou 
do těchto kontejnerů odložit velkoobjemný 
odpad tytu: staré koberce, gauče, nábytek, 
křesla, textil, staré lyže, boty atd. V žádném 
případě sem nepatří stavební odpad! 
Současně Obecní úřad Skalice vyhlašuje na 
den 23.4.2016 brigádu na úklid veřejného 
prostranství. Žádám všechny občany, aby se 

 

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec.skalice@tiscali.cz 
http://www.skalice.info
úřední hodiny

PO 11:00-19:00
ST 10:00-18:00

OÚ Skalice

Výročí  
ve Skalici

V dubnu, květnu a červnu 
slaví svá životní jubilea tito 
spoluobčané
Nataša Vandasová, Vladislav Dobiáš, 
Ivana Němečková, Jindra Čiháková, 
Jana Toušková, Pavel Korčák a Jana 
Škopová

zúčastnili v co největším počtu. Sraz bude 
v 9:00 hodin ve Skaličce před hasičskou 
zbrojnicí, ve Skalici před obecním úřadem 
a v Číbuzi na parkovišti. Nezapomeňte 
s sebou vzít pracovní rukavice a vesty 
s výstražným označením. Mobilní svoz 
nebezpečného odpadu je naplánován na 
18.6.2016. 

Dne 4. a 5. června 2016 se v hasičské 
zbrojnici ve Skaličce uskuteční ojedinělá 
výstava hasičských nášivek s celého světa. 
Přijďte se podívat na tuto výjimečnou 
sbírku. Přesný čas konání bude upřesněn 
týden před výstavou na internetových 
stránkách obce, vyhlášením v obecním 
rozhlasu. 

Dne 30.4.2016 bude tradiční pálení 
čarodějnic na kopci ve Skaličce. Sraz 
účastníků se plánuje v 18:00 hodin před 
hasičskou zbrojnicí, odkud se společně 
půjde na místo pálení čarodějnic. Pro děti 
budou připraveny čarodějnické soutěže. Od 
19:00 hod. se plánuje podpálení dřevěné 
hranice. Po celou dobu akce je zajištěno 
občerstvení (pivo, limo, buřty). 

Tradiční „Skalické pivní slavnosti“ 
se budou konat dne 28.5.2016 na hřišti 
ve Skalici. Všichni občané jsou srdečně 
zváni na tuto akci. Na programu budou 
soutěže tytu: pití piva na čas, hod sudem, 
nejrychlejší hostinský. V průběhu oslav 
vám zpříjemní ochutnávku piva harmonikář 
V. Berný, DJ Karlos, Pepino Csoka a večer 
k tanci bude hrát skupina FENIX. 

Na závěr žádám občany, aby odkládali 
do kontejnerů na bioodpad to, co patří do 
těchto kontejnerů. Na konstrukci kontejnerů 
je vše vysvětleno. Jednoduše řečeno: 
odkládejte do kontejnerů jen to, co byste 
odložili na své zahradě do kompostu! Větve, 
dřevo je možné odvést na čarodějnice ve 
Skaličce. Pařezy si musí likvidovat každý 
sám.

Milan Karpíšek, starosta

OBEC LEJŠOVKA

Ze zasedání OZ 1. 3. 2016

Každý rok obec poskytuje pečovatelské 
službě „Obecný zájem“, o.s. ze Smiřic 
příspěvek na činnost a to ve výši 5.000,-
Kč. Od letošního roku se nebude jednat 
o příspěvek, ale o dotaci, tudíž byl podán 
návrh na uzavření nové veřejnoprávní 
smlouvy ve smyslu zákona č.128/2000 
Sb., o obcích v pozdějším znění a zákona 
č.250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů.

Pečovatelská služba podala návrh na 
zvýšení dotace z  5.000,-Kč na 7.000,-
Kč. Obec bude i nadále dotovat „Obecný 
zájem“ Smiřice ve výši 5.000,-Kč. V 
předchozích letech naše obec této služby 
nevyužila, až od letošního roku bude 
využita jedním z občanů Lejšovky. Starosta 
nechal hlasovat pro uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace (pro 6).

Starosta obce seznámil spoluobčany se 
záměrem prodeje a odkoupení pozemků.

Jedná se o zájemce p. Rýdlo, který má 
zájem o pozemky č. 7/1, 7/3, 5/2, 6/1 a o 
zájemce p. Nováka na pozemek č.256/15.
Obec Lejšovka zároveň odkoupí od p. 
Nováka pozemek č.256/19. Starosta nechal 
hlasovat o schválení záměru prodeje 
pozemků (pro  6).

Starosta obce informoval spoluobčany 
o kácení stromů na obecních pozemcích 
určených k prodeji (pozemky s p. č. 5/2, 
6/1, 7/1, 7/3), z důvodu snížení ceny 
pozemků. Protože stromy podléhají 
rizikovému kácení, bude nutno na kácení 
objednat specializovanou firmu. Stromy 
budou poté použity pro potřebné opravy v 
obci. Starosta nechal hlasovat pro kácení 
stromů (pro  6).

Starosta obce informoval občany, že 
dne 15.3. dojde ke kolaudaci kanalizace pod 
Fabiánovými, dále o nabídce vybagrování 
rybníka u kurtů. Pan Němeček se zmínil, 
že již v předchozích letech došlo k nabídce 
nejen k vybagrování, ale i s kompletní 

 

Lejšovka 52
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 958
obec.lejsovka@tiscali.cz 
http://www.lejsovka.cz

úřední hodiny

ST 19:00-20:00

OÚ Lejšovka

úpravou kamenného ohrazení rybníka. Již v 
té době se nabídka pohybovala v ceně cca 
500. tis. Kč. Byl zmíněn dotaz od občana 
Lejšovky, zda by obec nepřispívala na svoz 
popelnic. Starosta zmínil, že obec dostatečně 
dotuje obec, co se odpadů týče, příkladem 
jsou kontejnery na tříděný odpad, obec v 
průběhu roku objednává kontejnery nejen na 
smíšený odpad. Starosta obce se dotazoval 
p. Buštové, na termíny akcí v Lejšovce, paní 
Buštová mu oznámila, že je v kontaktu s 
paní Součkovou, termíny včas upřesní.
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OBEC LIBRANTICE

Z 9. zasedání zastupitelstva 
obce, konaného 25. 2. 2016

1.	 ZO projednalo a schválilo návrh 
rozpočtu na rok 2016. Rozpočet na rok 
2016 byl schválen jako nevyrovnaný. 
Příjmy 6 233 tis., výdaje 5 389 tis. 
Výdaje ještě tvoří splátka úvěru ve 
výši 844 tis. Za závazné ukazatele 
stanovuje zastupitelstvo paragrafy. 
Schválený rozpočet je součástí zápisu. 

2.	 ZO projednalo a schválilo smlouvu o 
uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene č. IV-12-2013946/1 
Librantice p.č. 159/9.

3.	 ZO projednalo žádost na prodej 
části pozemku p.č. 54/14 v obci a 
k.ú. Librantice. Zastupitelstvo obce 
schválilo prodat část pozemku, která 
je přímo pod stavbou umístěnou na  
pozemku p.č. 54/10.

4.	 ZO projednalo žádost města 
Třebechovice p. O. o podporu při 
podání žádosti na omezení vjezdu 
tranzitní nákladní dopravy nad 12 tun 
do města Třebechovice p. O. Jedná se 
o vytěsnění tranzitní nákladní dopravy 
ve směru Svitavy – Hradec Králové – 
Náchod, kterou si dopravci zkracují 
trasu přes Býšť – Třebechovice  
(Librantice, Výrava, Libřice, Nový 
Ples) - Jaroměř. ZO město Třebechovice 
v podání žádosti nepodpoří.

5. 	 Různé 
a)	 ZO projednalo a schválilo smlouvu 

o bezplatné výpůjčce 2 ks nádob na 
separovaný odpad od firmy Marius 
Pedersen a.s.

b) ZO projednalo žádost o poskytnutí 
finančního daru spolku Klub důchodců 
Třebechovice p. O. Jelikož v současné 
době vzniká v naší obci aktivita 
důchodců místních, ZO se rozhodlo 
finanční dar neposkytnout.

c)	 ZO projednalo nabídku na heraldické 
služby. Naše obec nemá dosud znak ani 
vlajku. V současné době o zhotovení 
znaku neuvažujeme a prozatím služby 
heraldiků nevyužijeme.

d)	 ZO projednalo opravu pomníku 
padlých na křižovatce k Výravě. 
Jednalo by se o obnovení písma a 
omytí pomníku. 

e)	 ZO projednalo a schválilo vyvěšení 
záměru pronájmu části budovy 
„Víceúčelová sportovní hala – I. 
etapa“ a to prostoru sálu a restaurace.

f)	 V budově obecního úřadu se uvolnily 
tři místnosti po paní keramičce. Tyto 
prostory bude třeba opravit a mohly 
by zde vzniknout nové podmínky pro 

 

Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
oulibrantice@volny.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

OÚ Librantice

Výročí  
v Libranticích

V dubnu, květnu a červnu 
slaví výročí tito spoluobčané
Lukášek Jaroslav, Žabková Marie, 
Baše Vladimír, Kupka Zdeněk, 
Bortlíková Dobromila, Petrová Karla, 
Dostálová Anna, Šolc Jiří, Štandera Jiří 
a Uhlířová Jana

činnost spolků. Nejdříve prostory 
posoudí statik, zda bude moci dojít k 
úpravám uvnitř budovy. ZO souhlasí s 
úpravou budovy obecního úřadu.

g)	 ZO projednalo a schválilo úpravu 
dopravního značení u čp. 18 a 
vypracování situačního výkresu, 
který je třeba předložit k žádosti na 
Magistrát města Hradec Králové, 
odbor dopravy.

h)	 Starostka obce obnoví žádost na 
Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových ohledně pozemků pod 
budovou obchodu a pozemku u 
obchodu. 

6.	 Z diskuze vzešel dotaz na nové dětské 
hřiště. Na současném hřišti, kde se teď 
staví I. etapa víceúčelové sportovní 
haly, by mohlo postupně vyrůst i nové 
dětské hřiště.

Ukliďme Česko 2016

Po loňských dobrých zkušenostech s 
úklidem příkopů v katastru obce Librantice 
s přesahem do okolních katastrů jsme se 
rozhodli vyrazit i letos. V sobotu 2. dubna 
jsme v počtu 12 lidí uklidili příkopy k 
Divci, k Černilovu a Borovici. Nasbírali 
jsme 27 pytlů odpadu – pět nezavázaných 
pytlů různého domácího odpadu někdo 
odhodil za „esíčko“ směrem na Hradec. 
Asi to byl milovník zvířat, protože v 
pytlích byly i krabice od kočičího žrádla. 
Ještě jsme našli opěrky z auta, boty – 
každou jinou – ale jinak šlo hlavně o 
plastové lahve, igelity, plechovky apod. 
Naštěstí jsme letos nenacházeli domácí 
uhynulá zvířata. Správa a údržba silnic 
nám zkomplikovala naši práci tím, že 
příkopy prohlubovala a odpady, které se 

tam nacházely, rozmetala i na pole. 
V sobotu 9. 4. jsme chtěli pokračovat 

v úklidu, ale deštivé počasí nám zhatilo 
náš plán. Tak snad se nám to ještě podaří, 
než ze příkopy zazelenají. 

Uvítali bychom, kdyby se k nám 
příště připojili i sousední obce. Někteří 
spoluobčané jsou totiž nepoučitelní a 
tak bude zase příští rok určitě co sbírat.  
A uznejte sami, že se lépe jezdí po 
cestě, v jejímž okolí neleží odpadky. To 
samozřejmě ocení hlavně cyklisti, ale i 
pohled z auta je o hodně hezčí. 

Milada Bortlíková
INZERCE
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OBEC SMRŽOV
7. zasedání obecního zastupitelstva 

Obce Smržov se konalo  dne  18.února 
2016. Na tomto zasedání obecní 
zastupitelstvo mimo jiné schválilo:
•	 uzavření smluv  o zřízení práva 

věcného břemene mezi  Obcí Smržov 
jako povinnou z VB a ČEZ Distribuce 
, a.s. jako oprávněnou z VB  k tíži 
pozemku parc.č. 234/47, 1499 k.ú. 
Smržov u Smiřic   

•	 zadání zhotovení energetických tzv. 
energetických štítků pro budovy 
„restaurace u koupaliště“ budovy 
obecní vybavenosti Hubíles, a 
hasičské zbrojnice Hubíles, Smržov. 

•	 podání žádosti o dotaci na nákup 
automobilu pro SDH Hubíles  s 
finanční účastí obce do 200.000,-Kč  

 

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

OÚ Smržov

Výročí ve Smržově
V dubnu, květnu a červnu 
slaví výročí tito spoluobčané
Muller Ivo, Šubrt Jaromír, Řeháková 
Marie, Vaňková Marie, Hušáková 
Ludmila, Baumgartnerová Vladimíra 
(všichni Smržov), Čech Jan, Wagnerová 
Soňa, Hryzlíková Jaromíra, Wagner 
Petr, Fikrová Jiřina a Šimková Olga 
(všichni Hubíles)

Narodili se
Eliška Hájková (Smržov)

•	 podání žádosti o dotaci na rekonstrukci 
budovy zbrojnice Smržov s finanční 
účastí obce do 150.000,-Kč

Obecní zastupitelstvo neschválilo 
poskytnutí náhrady neinvestičních 
prostředků Biskupskému gymnáziu 
Bohuslava Balbína  a ZŠ a MŠ Jana Pavla  
II Hradec Králové.

Kanalizace

V  obci jsou i nadále činěny kroky 
k administrativnímu zajištění případné 
realizace stavby kanalizace a ČOV. 
Stavební povolení bylo na tuto akci 
vydáno již v roce 2011.  Toto stavební 
povolení (projekt) nezahrnuje pro 
realizaci celé nyní zastavěné území místní 
části Smržov. 

V současné době probíhají práce v 
souvislosti se zajišťováním podkladů pro 
projektování jednotlivých přípojek. O 
případné realizaci bude rozhodovat obecní 
zastupitelstvo v návaznosti na  splnění  
veškerých legislativních podmínek a 
v návaznosti na zajištění případného 
financování akce.� Dagmar Klásková

INZERCE
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OBEC VÝRAVA
Letošní rok je pro 

naši obec tak trochu 
významnější, neboť 
si připomínáme 610. 
výročí první zmínky o 
Výravě. Při příležitosti 

tohoto výročí jsme pro vás připravili 
takový malý exkurz do historie obce. 
Jak to v minulosti bylo, si přečtěte na 
následujících stránkách Zpravodaje v 
části „Oprášeno z kronik“. 

A nyní již k současnosti. Na zasedání 
dne 22. 2. 2016 zastupitelstvo obce 
schválilo:
•	 rozpočet na rok 2016 jako rozpočet 

vyrovnaný s příjmy ve výši 4 918 500 
Kč a výdaji ve výši 4 918 500 Kč. 
Současně byl schválen i rozpočtový 
výhled na roky 2017-2020.

•	 uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí dotace na nákup knih do 
výměnných fondů mezi knihovnou 
města Hradec Králové a obcí Výrava 
na období roku 2016. Věříme, že 
tímto dojde opět ke zkvalitnění 
nabídky místní knihovny.

•	 uzavření Dohody o novaci mezi obcí 
Výrava a firmou Stavibet s.r.o., kterou 
se ruší Smlouva o nájmu nebytových 
prostor uzavřená dne 15. 6. 2010. 
Uzavřením této dohody dochází k 
vypořádání veškerých vzájemných 
práv a závazků mezi dotčenými 
subjekty.

•	 v souladu s příslušným ustanovením 
stavebního zákona žádost obce 
o pořizování územního plánu a 
požádání Magistrátu města Hradec 
Králové, odbor hlavního architekta 
(úřad územního plánování) o pořízení 
Změny č. 1 ÚP Výrava.

Na zasedání dne 30. 3. 2016 
zastupitelstvo obce schválilo:
•	 podání žádosti o poskytnutí dotace 

na akci „Obnova vodní nádrže před 
čp. 53 v obci Výrava“ z programu 
Ministerstva zemědělství ČR - 129 
290 „Podpora opatření na drobných 
vodních tocích a malých vodních 
nádržích“, podprogram 129 293 
„Podpora opatření na rybnících 
a malých vodních nádržích ve 
vlastnictví obcí“. 

•	 nařízení obce č. 1/2016 o zákazu 
podomního a pochůzkového prodeje 
na území obce Výrava.

Výše uvedeným nařízením by obec 
ráda alespoň malou měrou poskytla 
ochranu svým občanům před „nájezdy 

 

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 495 431 021
obec.vyrava@tiscali.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 17:00-19:00
ST 17:00-19:00

OÚ Výrava

tzv. šmejdů“. Jedná se zejména o obchodní 
zástupce energetických společností, kteří 
se při své činnosti, kterou je v prvé řadě 
jejich vlastní profit, neštítí uplatňovat 
praktiky, které jsou nejen v rozporu se 
zákony, ale hlavně s pravidly obchodní 
etiky a hlavně morálky. Pokud by vás 
podobná osoba navštívila, upozorněte 
ji, že v obci je takovýto způsob prodeje 
zakázán. V případě, že toto upozornění 
nebude ze strany podomních prodejců 
akceptováno, apelujeme tímto zejména 
na starší občany, aby si do svých domovů 
takovéto osoby nepouštěli a hlavně, aby 
jim nepodepisovali žádné dokumenty, 
které jim budou předkládány. Jakoukoli 
touto nezvanou návštěvu můžete následně 
oznámit na obecním úřadu. Porušení 
nařízení obce se stává přestupkem a s 
podomním prodejcem bude zahájeno 
správní řízení. V krajním případě můžete 
volat i Policii ČR (buď 158, nebo 
Obvodní oddělení v Třebechovicích p. 
O. 974 526 741), kde oznámíte, že přes 
upozornění na nařízení obce o zákazu 
podomního prodeje, jste prodejcem stále 
atakováni. 

V současné době byla dokončena 
výstavba zpevněných ploch pod 
kontejnery na odpady. Bylo zřízeno jedno 
nové místo k ukládání odpadů (plasty, 
papír, sklo), a to v horní části obce 
před čp. 40. Místo k ukládání odpadů 
před prodejnou Hruška bylo zrušeno a 
kontejnery byly přemístěny na novou 
zpevněnou plochu vybudovanou podél 
komunikace vedoucí k hřišti. Ostatní 
rozmístění kontejnerů zůstává beze 
změny. Věříme, že zlepšením přístupu ke 
kontejnerům přispějeme ke zkvalitnění 
třídění odpadů domácnostmi v obci. 

Podrobnější 
informace 
z činnosti 
obce 
naleznete 
na www.
vyrava.cz

Zároveň tímto prosíme o udržování 
pořádku na těchto místech a ukládání 
pouze těch věcí, které do příslušného 
kontejneru patří. Pro objemný komunální 
odpad, kterým se rozumí odpad, který 
neobsahuje nebezpečné složky a který 
vzhledem ke svým rozměrům nemůže 
být umístěn do sběrných nádob (např. 
koberce, matrace, nábytek, vany, dřezy, 
umyvadla apod.), obec jako každoročně 
zajistí velkoobjemový kontejner. 
Kontejner bude k dispozici o víkendu 23. 
až 24. dubna v obvyklém místě v areálu 
ZD (u Macků). Přesný čas bude oznámen 
rozhlasem a celá informace uveřejněna 
na webových stránkách. Rovněž tak 
obec zajistí likvidaci nebezpečných 
odpadů (barvy, laky, lepidla, léky, oleje, 
akumulátory apod.) a dalších odpadů 
(pneumatiky, monočlánky, zářivky, 
ledničky, televizory, rádia, pračky, 
sporáky apod.). Sběr těchto odpadů 
proběhne formou mobilního svozu v 
sobotu dne 14. května 2016 v čase od 
11.05 do 11.35 hod. na stanovišti v 
prostoru před prodejnou Hruška. Opět 
i tato informace bude oznámena ještě 
rozhlasem a zveřejněna na webových 
stránkách.� Jana Medková

Výročí ve Výravě
V dubnu slaví výročí tito 
spoluobčané
Jiří Rýdl, Václav Špaček a Zdeněk 
Hartych

Narodili se
Mariana Hamplová
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KNIHOVNA ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 492 600 409
       604 782 177
skype:	 knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Výpůjční hodiny

Pondělí  13:00-18:00
Středa	   13:00-17:00
Čtvrtek	  13:00-18:00
Pátek	     8:00-12:00

Roční čtenářské poplatky zůstávají 
stejné jako v předchozích letech:
Děti a studenti 	 50 Kč
Dospělí 	 100 Kč

Knihovna Černilov
Jarní pozdrav  

z černilovské knihovny

„Slunce volá na sněženku, podívej se, 
jak je venku! Slunce volá do oken: „Děti, 
haló, pojďte ven!“. Touto říkankou jsme 
společně vítali jaro a také Březen měsíc 
čtenářů s nejmenšími čtenáři při návštěvě 
černilovské místní knihovny Klubem 
maminek Dvoreček. Děti přišly se svými 
maminkami aktivně prozkoumat naše 
království knížek. Všichni pilně prohlíželi 
hromadu knih, děti zkoumaly, kam by se 
dala přesunout ta velká písmena, co jsou 
různě zastrkaná mezi knihami v regálech 
a zkoušely jejich nová umístění (to jen tak 
na vysvětlenou, kdyby se vám třeba při 
abecedním hledání autorů úplně nezdálo, 
kde jste je našli :-). Také jsme prakticky 
řešili úlohu „kolik dětí si může najednou 
hrát v domečku v dětském oddělení“ a 
„kdo má nejlepší svačinu“ (maminku má 
samozřejmě každý nejlepší tu svoji). S 
maminkami jsme si povídaly o současné 
literatuře pro děti a mládež, o výchovně-
vzdělávací literatuře a také o nejnovější 
beletrii pro dospělé. Máme obrovskou 
radost, že Klub maminek Dvoreček 
poskytuje v Černilově program a zázemí 
pro rodiče na rodičovské dovolené a jejich 
děti letos už desátým rokem a stále je 
veden svépomocně dobrovolnicky! Moc 
děkujeme za návštěvu, byli jste všichni 
prostě báječní. 

V březnu nás také navštívila černilovská 
mateřská školka, a to její dvě nejmladší 
třídy, Sluníčka a Kapičky. Děti se svými 
učitelkami probíraly zrovna ve školce 
téma „pohádky“, takže jsme v tom rádi 
pokračovali i tady u nás. Návštěvu mezi 

dveřmi uvítala trochu popletená Červená 
Karkulka. Sluníčka i Kapičky odhalily ale 
prakticky vše, v čem se lišila od klasické 
pohádkové předlohy (měla třeba červené 
kalhoty a ne šaty, vlka měla na vodítku a 
vůbec se ho nebála, neměla košíček, ale 
batoh a tak dále). Teda totálně Karkulku 
odhalila Olinka Hudcová, která když  dětí 
popletená Karkulka zeptala: „A jestlipak 
děti poznáte, kdo já jsem?“ Odpověděla: 
„Ty seš Janička Žárská!“ :-). Pohádku jsme 
si radši ještě převyprávěli, jak má správně 
být podle knižní předlohy, abychom v 
tom měli úplně jasno.  Děti dostaly také 
„domácí úkol“, aby poprosily třeba rodiče 
nebo sourozence a ti jim pak večer před 
spinkáním přečetli nějakou pohádku. Tak 
kdoví, komu se to podařilo...?

V úterý 8.3. jsme v knihovně neslavili 
MDŽ, ale oceňovali nejlepší Lovce perel 
za rok 2016. Projekt Lovci perel je zaměřen 
na dětské čtenáře a podporuje jejich chuť 
číst a dobře textu porozumět. K vybrané 
přečtené knize dostanou Lovci perel 
úkolový list a v něm vyplňují odpovědi 
na otázky vztahující se k obsahu knihy, 
chtějí-li, můžou přidat také odpovědi na 
nepovinné otázky či vlastní kresbu. Za 
správně vyplněné listy získávají perly. V 
roce 2016 se lovu perel účastnilo 16 dětí a 
zdárně jej dokončilo 14 dětí. Nejúspěšnější 
lovkyní se stala Anička Turková (ulovila 
27 perel) a následovaly jí Karolínka 
Herzánová (18 perel) a Eliška Turková (12 
perel). Při slavnostním předávání odměn 
jsme si vyměnili zkušenosti co se komu 
jak četlo, která kniha ho zaujala a Terezka 
Dohodilová se dokonce pustila do vytvoření 
nového úkolového listu k další knize! Lovci 
si odnesli domů malé dárečky a dobrůtky a 

nejlepší lovkyně k tomu ještě samozřejmě 
novou knihu do domácí knihovny. V roce 
2016 pokračujeme novým kolem soutěže, 
kam je nyní přihlášeno 12 dětí a další se 
můžou kdykoliv připojit! Stačí se přihlásit 
v knihovně u výpůjčního pultu.

V době od vydání minulého Zpravodaje 
jsme přivítali v černilovském Kulturním a 
spolkovém domě již popáté pana Miloně 
Čepelku, herce Divadla Járy Cimrmana 
a spisovatele a jeho nakladatele Josefa 
Pepsona Snětivého, který také sám píše 
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knihy a autorská čtení obou doprovází 
hudebními vstupy. Myslím, že málokdo 
byl ochoten uvěřit, že pan Miloň Čepelka v 
letošním roce oslaví 80.narozeniny, stejně 
jako jeho velký přítel a kolega Zdeněk 
Svěrák. Jeho životní elán, radostnost, 
pozitivní nadhled a umění hry se slovy 
jsou velkou inspirací a povzbuzením při 
každém osobním setkání. Na černilovské 
představení přišlo nečekaných 65 
návštěvníků, z čehož jsme měli velkou 
radost. Večer byl plný příběhů, veršů, 
hudby, také zamyšlení, ale samozřejmě 
humoru. Děkujeme za něj.

V nejbližší době nás v knihovně 
čeká program pro prvňáčky černilovské 
základní školy, a protože v letošním roce 
oslavíme 700.výročí od narození císaře 
Karla IV., bude se naše setkání v rámci 
projektu Už jsem čtenář, věnovat práce 
jemu. Využijeme přitom nádhernou novou 
knihu pro děti Po stopách Karla IV. od 
Lenky Pecharové.  Knihu nedávno vydalo 
nakladatelství Portál a autorka pracuje jako 
učitelka na 1.stupni ZŠ ve Veselé škole v 
Praze. Zkusíme letos pozvat Karla IV. i na 
slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře, 
snad bude mít v červnu na nás čas.

Dostali jsme nabídku se jako knihovna 
zapojit do Českého dne proti rakovině 
Kytičkovým dnem ve středu 11.5. 2016.  

Letos se uskuteční jubilejní 20. ročník 
sbírky a my se poprvé zapojíme také. 
V naší knihovně budou v prodeji žluté 
kvítky měsíčku lékařského v ceně 20 Kč 
a budeme velmi rádi, když si k nám pro 
ně zajdete. Výtěžek z prodeje je určen na 
projekty Ligy proti rakovině sloužící k 
prevenci tohoto onemocnění či podpůrné 
projekty pro pacienty. Více na www.
denprotirakovine.cz  

Rádi bychom vás také upozornili na 
blížící se festival Černilovský dvůr, který 
bude v sobotu 4.6. odpoledne. Chystá se, 
věříme, zajímavý program pro všechny 
věkové kategorie,  dětmi počínaje, 
nicméně z  hlediska knihovnického 
bychom vás rádi upozornili především na 
pohádku Dlouhý, široký a bystrozraký v 
podání souboru Convivium ZUŠ Jaroměř 

a na program paní spisovatelky Kláry 
Smolíkové, která je v současnosti jednou z 
nejoblíbenějších dětských autorek. Možná 
znáte její komiksy Viktorka a Vesmírná 
dobrodružství nebo knihy Na hradě Bradě, 
H.U.S. úplně světovej či  Řemesla. Více 
se o ní dozvíte na www.klarasmolikova.cz 
a o konkrétním programu Černilovského 
dvora na jiném místě tohoto Zpravodaje, 
na plakátcích a na internetu.

Tak se na všechny nadcházející akce 
a na vás moc těšíme, ať už během jejich 
konání či u nás v knihovně. Co je kdy 
aktuálně nového můžete sledovat na 
našem facebookovém profilu Knihovna 
Černilov nebo na našich webových 
stránkách na záložce www.cernilov.eu.

Jana Žárská, vedoucí 
Místní knihovny v Černilově   

INZERCE
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Poděkování 

V nedávné době 
proběhla na naší 
škole rekonstrukce 
dílen. Prostory jsou 

využívány již v plném rozsahu a rádi 
bychom tímto poděkovali panu Dohodilovi, 
jednateli společnosti ADK Klima s.r.o., 
za bezplatné dodání a montáž odsávací 
jednotky keramické pece. Minimalizovaly 
se tak dopady jejího provozu na prostředí 
školy.� Mg. David Kubíček

Dílny

Dílny se chlubí dalšími výrobky. Chlapci 
šestého ročníku vyráběli velikonočního 
zajíčka a v současné době dokončují třetí 
výrobek v řadě. Nejšikovnější žáci si již 
domů odnesli vlastnoručně vyrobené 
kuchyňské prkénko z kvalitního dubového 
dřeva, které škole věnoval truhlář pan 
Skákal. Ještě jednou mu touto cestou 
děkujeme.� Mgr. Dana Vaňková

Noc s Andersenem

Právě 1. dubna – na apríla – byla letos 
tato noc plná her, kvízů, četby a úkolů. 
Všechny děti měly skvělou náladu a chuť 
soutěžit. Největší úspěch měla noční 
stezička odvahy, kterou všichni, i když 
s troškou strachu, úspěšně zvládli. Noc 
pro nás skončila poslechem pohádky. 
Během celého večera jsme se průběžně 
občerstvovali z vlastních zásob, ale i z 
dobrot, které pro nás připravily maminky 
našich dětí a za které mockrát děkuji.  

Mgr. Dana Filipová

Dne 1. 4. 2016 se třída 4.A zúčastnila  
Noci  s  Andersenem. Na začátku jsme 
se dělili do skupin. Pak jsme měli nějaké 
úkoly v tělocvičně. Po tělocviku jsme se 
šli najíst a následovala pohádka z knížky 
Expedice z pohlednice. Byla o malém 
klukovi Martinovi, který se přemísťoval 
na místa z pohlednice. Následující úkol byl 
pohádkový kvíz a po něm kvíz z vlastivědy. 
Mezi další úkoly patřil i hod koulí na cíl, 
skákání přes švihadlo a všelijaké luštění. 
Vyhrála 2. skupina, která měla 25 bodů. 
Před spaním byla stezka odvahy, která 
vedla z haly až do tělocvičny. Ve dvě hodiny 
jsme si lehli do spacáků, paní učitelka nám 
pustila pohádku a za deset minut už jsme 
všichni spali. Ráno jsme si pochutnali na 
bábovce od Anetky Groškové a v osm 
hodin si pro nás začali chodit rodiče. Bylo 
to super !� Napsala Terezka Konířová

Sběr starého papíru

Třídění odpadu je součástí životního 
stylu moderního člověka. Papír je velmi 
dobře recyklovatelná surovina a je také 
základní surovinou, kterou žáci při výuce 
spotřebovávají. Naše škola se již tradičně 
zapojuje do sběru starého papíru ve 
spolupráci s firmou Napos, s.r.o. 

Tento školní rok se sběr konal již 
sedmkrát, přičemž žáci a jejich obětaví 
rodiče i prarodiče donesli celkem 24 
650 kg papíru, což činí zhruba 87 kg 
na jednoho žáka. Mezi nejaktivnější 
třídy patří 1.B, 3.B a 2.B. Nejlepšími 
sběrači prvního pololetí jsou sourozenci 
Konířovi (3.B a 4.A), Marek Touc ze 2.B 
a sourozenci Černí (2.A a 8. třída).

Chtěla bych ale poděkovat všem, kteří 
nelení a nosí dle svých možností a uklízejí 
tak naše okolí. Na závěr několik čísel. Z 
jednoho vzrostlého stromu se vyrobí asi 
80 tisíc papírových archů A4. Ten samý 
strom uvolní za den až 7000 litrů kyslíku, 
který pokryje denní spotřebu 50 lidí. 
Jedna tuna vytříděného papíru zachrání 
17 vzrostlých stromů. Děkujeme.

Mgr. Hana Šimková 

Slohová práce na téma
Kdyby bylo pořád jaro (léto, 
podzim, zima)

Kdyby pořád byla zima
Mě by se na zimě nejvíc líbilo že by 

byl sníh. Mohli by sme bruslit ližovat 
a sáňkovat. Kdyby zima byla vždycky 
a všude vypadalo by to asi tak že by 
stromy neměli listy a byly by zasněžený. 
Neexistovala by tráva a byl by místo trávy 
sníh. Byl by sem s tým hodně spokojený 
protože mám v zimě narozeniny. Doma by 
sme měli teplo ale vadilo by mě že by sme 
museli platit uhlí kupovat zimní oblečení 
a platit zimní pneumatiky. A jinak by to 
bylo všechno dobrý.

Lukáš Hrivňak 2.A  
(bez zásahu paní učitelky)

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA ČERNILOV
 

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
První budova: 603 582 818
Druhá budova: 739 095 379
reditel@zscernilov.cz
ms@cernilov.eu 

http://www.zscernilov.cz
http://www.ms.cernilov.eu

ZŠ a MŠ Černilov
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Černilovská paleta

Letošní, 8. ročník byl vyhlášen na téma 
– zvíře. Každý si s tímto úkolem poradil 
po svém, práce byly pestré. V letošním 
roce se přihlásilo přes 100 soutěžících s 
125 pracemi. 

Kategorie A
14 soutěžících

1. 	 Eliška Cholastová
2. 	 Lukáš Hynek
3. 	 Ondřej Svoboda

Kategorie B
58 soutěžících

1. 	 Terezka Dohodilová, Štěpán Šůstek
2. 	 Ema Horáková, Anetka Musílková, 

Patricie Pešková
3. 	 Verunka Stašová, Sabča Šulcová

Kategorie C
16 soutěžících

1.	 Alena Hoffmannová
2.	 Petra Javůrková
3. Denisa Dunková

Kategorie D
4 soutěžící

Děkujeme za účast Haně Uhlíkové, 
Haně Kupkové, Ivě Kupkové, Jarušce 
Štarhové a za zapůjčení krásných obrazů 
místnímu malíři panu Prokešovi.

Kategorie E
23 soutěžících

1.	 Darinka Řeháková, Terezka Konířová
2.	 Lenka Šimková, Helena Pešavová
3.	 Nina Veinhauerová, Anetka Veselá, 

Anežka Hojná

ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ 

Petře Javůrkové a Kateřině Javůrkové za 
originální ztvárnění tématu. Keramickému 
kroužku, Vojtovi Vachovi a Hynku 
Mackovi.

Ještě jednou a naposledy naše velké 
díky za vaši účast. Malujte, kreslete, 
modelujte a jinak se výtvarně projevujte 
dál. Těšíme se, že se zase sejdeme, a 
to při 9. ročníku soutěže Černilovská 
paleta, jejímž tématem budou „Dopravní 
prostředky včera, dnes a zítra.“

Mgr. Kateřina Blatníková, 
Mgr. Jana Hofmanová

Matematická olympiáda

V úterý 5. 4. se tři žáci 6. třídy 
naší školy zúčastnili okresního kola 
Matematické olympiády v Hradci 
Králové. Z maximálního počtu 18 bodů 
získali:
•	 Natálie Kuttichová�14 b. (16.-18. místo)
•	 Bronislav Kotyza �13 b. (19.-22. místo)
•	 Jan Řezníček � 12 b. (23.-29. místo)

Gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci školy.

Mgr. Alice Petrovická

Matematický klokan

V pátek 18. 3. se žáci 2. – 9. ročníku 
naší školy zúčastnili mezinárodní 
matematické soutěže. Tato soutěž 
vznikla v Austrálii a dnes probíhá v 
mnoha zemích světa. Česká republika 
se k nim připojila poprvé v roce 1995 
a v posledních letech se jí účastní (díky 
nové kategorii Cvrček) více než 300 000 
žáků. Soutěž je rozdělena do 6 kategorií: 
Cvrček, Klokánek, Benjamín, Kadet, 
Junior a Student (pro žáky od 2. tříd 
základních škol až po studenty 4. ročníků 
středních škol, vždy po dvou ročnících). 
Nejúspěšnějšími účastníci:

kategorie CVRČEK 
(2.-3. třída) – max 90 bodů

1.	 Dohodilová Tereza, 3.B� 63
2.	 Hofmanová Martina, 3.B� 62
3.	 Ježek Patrik, 3.A� 54

kategorie  KLOKÁNEK 
(4.-5. třída) – max 120 bodů

1.	 Cholastová Karolína, 5.B� 102
2. 	 Turková Eliška, 5.B� 100
3.	 Dohodilová Lucie, 5.B� 98

kategorie BENJAMÍN 
(6.-7. třída) – max 120 bodů

1.	 Svoboda Martin, 6.� 79
2.	 Zítková Anna Marie, 6.� 75
3.	 Kuttichová Natálie, 6.� 73

kategorie KADET 
(8.-9. třída) – max 120 bodů

1.	 Vinklárek Tobiáš, 8.� 76
2.	 Křivánek Aleš, 9.� 63
3.	 Jelenová Anna, 9.� 59

Mgr. Alice Petrovická, 
Mgr. Dana Hoffmannová

Novopacký slavíček  
2016

Ve středu 6. 4. se Anna Pavlová, 
Marek Lovas, Michal Sedláček, 
Anna Zítková, Lucie Herzánová a 
Radka Dvořáková zúčastnili soutěže 
Novopacký slavíček. Letos se zde 
sešlo okolo 270 zpěváků, konkurence 
byla opravdu veliká. I přes to se Lucce 
Herzánové podařilo obsadit v kategorii 
6. - 7. tříd v sólovém zpěvu 3. místo. A 
v kategorii dua, tria 6. - 9. tříd se Anna 
Zítková a Lucie Herzánová umístily 
také na 3. místě. Všem zpěvákům patří 
pochvala za perfektní pěvecké výkony!

Velké poděkování náleží panu 
Pavlovi a panu Urbanovi za to, že nás na 
soutěž odvezli. 

Mockrát děkujeme!
Mgr. Alice Kučerová
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Černilovská laťka

V pondělí 11. 4. 2016 se v černilovské 
tělocvičně konaly tradiční závody ve 
skoku vysokém – Černilovská laťka. 
Závod byl pro žáky 5. – 9. tříd. Nejlepšího 
výkonu ze všech dosáhl Jakub Žaba z 9. 
třídy, který překonal laťku ve výšce 175 
cm! Všem, kteří se závodu zúčastnili, 
gratulujeme k dosaženým výkonům!

Dívky 5., 6., 7. třída

1.	 Míša Hromá (6.)� 125 cm
2.	 Kristýna Jezdinská (6.)� 125 cm
3.	 Eliška Marcinková (7.)� 115 cm

Chlapci 5., 6., 7. třída

1.	 Dan Haft (7.)� 127 cm
2.	 Martin Šmejsa (7.) � 125 cm
3.	 Honza Řezníček (6.) � 115 cm

Dívky 8. a 9. třída:

1.	 Natálie ŽÍDKOVÁ (9.)� 130 cm
2.	 Kája Konečná (8.) � 125 cm
3.	 Andrea ŠULCOVÁ (9.) � 120 cm

Chlapci 8. a 9. třída:

1.	 Jakub Žaba (9.)� 175 cm
2.	 Tomáš Honsnejman (9.)� 145 cm

O pořadí závodníků při shodných 
výkonech rozhodovaly opravné pokusy.

Mgr. Jiří Havlas

Projektový den – KRNAP

Gotika „in natura“

Žáci sedmé třídy vyjeli na vlastní oči prozkoumat krásu 
gotiky, ale nejen to. Téměř všichni se totiž úplně poprvé ocitli v 
areálu Pražského hradu. 

Už ve škole dostaly děti zadané referátky, aby si mohly 
zahrát na průvodce a informace o zajímavých objektech předat 
všem. Nicméně hlavní roli měla velmi šikovná paní průvodkyně 
Tománková, která nás provedla Chrámem sv. Víta, (hlavním 
cílem naší exkurze) Vladislavským sálem a dalšími prostory. 
My jsme samozřejmě prozkoumali všechno – hradní nádvoří, 
Matyášovu bránu, Zlatou uličku, Daliborku, Baziliku sv. Jiří a 
protože nám přálo počasí, měli jsme i krásný výhled na pražské 
dominanty. 

Po prohlídce hradního areálu jsme seběhli a spočítali Staré 
zámecké schody, na nádraží se děti „občerstvily“, ve vlaku 
zpracovaly otázky v pracovním listu a těšily se na rodiče, kteří 
na ně čekali v Hradci na nádraží. 

Mgr. Jana Hofmanová, Mgr. Dana Vaňková

15. dubna 2016 proběhl na naší 
škole projektový den na téma „Ochrana 
přírody“. Projekt byl určen pro žáky 7. 
– 9. ročníku. Den začal velmi zajímanou 
přednáškou pana inženýra Skalky z 
lektorského centra KRNAPu. Další hodinu 
žáci odpovídali na otázky kvízu, které měl 
pan inženýr připravené.  Po intenzivním 
souboji názorů a myšlenek došlo i na 
vyhodnocení a správné odpovědi, za které 
odvážlivci získali i odměny. 

V další části dne děti rozdělené do 
4 skupin plnily další úkoly – výroba 
puzzle, plakát, zvoucí k návštěvě 
Krkonoš, nabídku cestovní kanceláře 
na pobyt v Krkonoších a prezentaci o 
KRNAPu. Vedli si velmi dobře, všechny 
úkoly byly splněny a nakonec jsme 
všichni dohromady výsledky jejich práce 
zhodnotili na společné prezentaci. 

Děti se dozvěděly mnoho zajímavých 
informací, které dokázaly využít ve 
svých projektech a podle nabídky jejich 
cestovních kanceláří určitě stojí za to 
zamířit do KRKONOŠ!!!

Projektový den – ohlasy dětí:

- mohlo by to být častěji 
- líbila se nám práce ve skupině 
- příjemná atmosféra, milí lidé, bez nervů
- super den
- velká spotřeba lepidla! 
- bohužel pro některé z nás už poslední
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Na tajemnou exkurzi spojenou s 
pátráním po zaniklé vesnici a středověkých 
tvrzích či hradištích se v neděli už 
podruhé vypravili obyvatelé obce Vlkov 
s historikem Ondřejem Tikovským. 
Tentokrát se však z archeologické exkurze 
na jih od Vlkova stala událost vskutku 
regionální. Připojili se k ní obyvatelé 
z okolních obcí – Lejšovky, Černilova, 
Skalice, Holohlav, Semonic, Rožnova a 
dalších. Celkem se sešlo 65 lidí a zážitek 
to byl neopakovatelný. V objevování 
dalších zajímavostí v blízkém okolí 
budeme pokračovat. Je až neuvěřitelné, 
jaké historické lokality lze objevit doslova 
za humny.

Po stopách zaniklých tvrzí a vsí

INZERCE

„Hrady a zámky lze navštívit kdykoliv a 
navíc se jedná již o známý zážitek. My jsme 
se však vydali do hvozdů, chlumů a lužin, 
kde jsme pátrali ještě v zelení nezakrytém 
terénu. Zájemci o regionální historii se tak 
seznámili s lokalitou v lese Kaltouzu, kde 
stávala již zaniklá obec Předboř, navštívili 
jsme kostelík v Číbuzi a seznámili se s 
historií obce Újezd. Archeo vycházku jsme 
pak zakončili ve Skalici v lokalitě u řeky 
Labe, nad níž se v minulosti tyčilo hradiště 
Pardědub,“ popisuje zajímavý projekt 
Ondřej Tikovský. Vycházku spolupořádala 
Helena Rezková z Tělocvičné jednoty 
Sokol ve Vlkově. 

Text a foto: Helena Rezková

Sokolský ples v Černilově

K plesové sezóně 
v Černilově již 
neodmyslitelně patří 
Sokolský ples. A letos 
již po jedenácté se v 
sobotu 16. ledna ve 
20. hodin rozezněly 

první  tóny z hudebních nástrojů skupiny 
Hektor.Občerstvení jsme již tradičně 
vložili na bedra Jitky a Petra Hrubých z 
Výravy.

Za bohatou tombolu a to doufáme, že 
na nikoho nezapomeneme, děkujeme:

OÚ Černilov, Jiří Špaček, Ladislav 
Ježek, Jan Skákal, HNG, SV Metal, 
POPR, Kubařovi, Kupkovi, Černých, 
Uhlíkovi, Dugasovi, Jelenovi, Coca-cola, 
Šimkovi, Pešavovi, Slezákovi, Herzán 
Jiří, Michálková Bohdana, Binarovi, 
Marešovi, Špundovi, VK Ložiska, 
Volejník Václav, Jaromír Jeřábek, Milan 
Dráha, Martin Souček, Milan Tesař, 
Cukrárna Černilov, Anipo - Staša, 
Michálek, Pavlovi, Hora Mont, Jaromír 
Pavel ml., Pneuservis "U sjeté gumy", J. a 
L. Hofmanovi, Brož Zdeněk, Restaurace 
"U Vidliček, MSIO, hradečáci...

V roce 2017, 14.ledna na shledanou.
výbor TJ



Co se událo...18

Je 9.3.2016 osm hodin večer. Včera 
bylo MDŽ. Ani nevím, kdy naposledy 
jsem ten den slavila. Až dnes. Ne já 
sama, ale náš dámský klub DŮVTIP. 
Klub aktivních důchodkyň z Librantic.  
DŮchodkyně Vitální Tvořivé Iniciativní 
Pohodové . Je nás osm…zatím. Ale 
hezky od začátku.

V důchodu jsem už od května 
loňského roku. Nejen já, ale i 
kamarádky. Pořád jsme si říkaly: "Měly 
bychom, musíme, co kdybychom.." Jen 
slova a „skutek - utek".

Až jednoho dne 31.12.2015 ve 
13.30 hod (doufám, že to jednou bude 
historické datum) se uskutečnilo Nulté 
setkání. Sešlo se nás pět z osmi. Z 
představy, že tak hoďku, maximálně 
dvě posedíme, domluvíme se jak 
se budeme v příštím roce scházet 
a rozejdeme se domů, bylo veselé 
silvestrovské posezení až do večera do 
osmi hodin. Domluvené jsme byly, že 
za tři týdny znovu. A tak se i stalo. Sešly 
jsme se všechny. Další schůzky, tentokrát s 
konečnou platností budou každých 14 dní, 
vždy v úterý  od 9.00 - 11.00 hodin. 

8.březen vyšel na naše úterý! To je výzva! 
Budeme slavit MDŽ. Vše je domluveno. 
Každá přinese nějaké pohoštění a dobrý 
mok si koupíme. Oslavu jsme musely 
posunout na středu. Nevadí. Ale chtělo by to 
překvapení. A tak se i stalo. Domluvila jsem 
se s Jitkou Runštukovou a o překvapení jsme 
se postaraly. Pozvání dostala paní starostka 
Alena Hladíková a Míla Bortlíková. Jako 
dík za podporu zřízení prostor na scházení 
a to nejen pro nás, ale i pro maminky s 

dětmi. Připravily jsme slavnostní tabuli…
bílé ubrusy, pro každou ženu krásný, rudý 
karafiát. Ty jsem vytvořila z krepáku, ale 
vypadaly jako pravé. V konvicích navařený 
horký čaj, naleštěné sklenice, lžičky z NDR, 
na talířku chlebíček(dělala Jitka) a zákusek 
střecha(pekla jsem já).Nechyběla hudba…
pecky 70. a 80.let. O půl třetí odpoledne vše 
vypuklo a zjistily jsme, že se překvapujeme 
navzájem. Holky byly mile překvapeny 
účastí Aleny a Míly. Ty zase překvapily 
nás. Míla donesla výborné jednohubky a 
Alena dala každé jarní kytičku. Bylo to 
milé. Připravená tabule vyrazila dech všem 

MDŽ v Libranticích

Nově otevřené nutriční centrum
v Hradci Králové

Vás zdarma zve na rozbor tělesného složení

Chcete vědět jak na tom jste Vy?
Pomocí speciálního BIOIMPEDANČNÍHO 
ANALYZÉRU během dvaceti minut zjistíme:
celkový a viscerální tuk, vodu v těle, opotřebení 
organismu, rychlost metabolismu a bazální 
metabolismus, svalovou hmotu, funkci lymfatického 
systému, ledvin či jater, vápník v kostech a nosnost 
kostry.

Přijďte vyzkoušet Vaše tělo!
SPECIÁLNÍ AKCE!

Rezervujte si svůj termín ještě dnes!
Iva Jirousková, tel.: 737 962 863

Nutristyl, Průmyslová 765, Hradec Králové
www.nutristyl.cz

a nakonec i nám, protože to co holky 
přinesly se na stůl ani nevešlo. Ale jen já 
a Jitka jsme věděly, že to bude komu dát. 
A to bylo to největší překvapení. Když 
se otevřely dveře a přišla paní učitelka 
s dětmi ze školky ,objevily se i slzičky 
dojetí. A to nás moc potěšilo. Děti 
nám zazpívaly, zatancovaly a zapojily 
nás  do hry. Cukroví, lízátka, potlesk a 
poděkování si určitě zasloužily. Velký 
dík patří i milé a ochotné paní učitelce. 
Nejen děti, ale i my jsme si k dobré 
náladě přispěly básničkami a vtipy. 
Tady je malá ukázka:

Nestarej se má babičko nestarej, 
vyučím se kominíčkem, o svátcích Ti 
bude hej.
Kamna ani nezakouří, plotna sama 
uvaří, cibulka se nepřipálí, koláče se 
podaří.
Stůl si svolá nádobíčko, sám 
si všechno postaví a Tvůj milý 
kominíček, připije Ti na zdraví.          

Recitovala Milada Bortlíková

Dávno nejsme malé holky, přežily jsme 
jesle, školky, výchovu i vzdělání, první 
lásky vyznání.
Teď už víme co nám sluší, víme víc, než 
druzí tuší! Co je tabu, co se může, jak na 
naše drahé muže.
A za to dnes milé ženy, budeme snad  
políbeny a možná bude k EM DÉ ŽET ,ve 
váze i z růže květ.
Možná ale jako jindy, zase nic a jenom 
pindy. A proto si milé dámy popřejeme 
zase samy.
Ať jsme na vše připraveny, od toho jsme 
přece ženy! 

Recitovala Věra Koutníková

Zákaznice: „Chtěla bych koupit svému 
muži kravatu, která by mu zvýraznila oči.“
Prodavačka :“Každá kravata zvýrazní 
muži oči, jen se musí dobře utáhnout.“  :-)                 

Vtipem přispěla Věra Kašparová

Bavily jsme se dobře, zasmály jsme se 
od srdce a nikoho jsme nerušily. Ani by 
nikdo nevěděl, že se v hasičárně slaví MDŽ. 
Za to ještě patří dík našim hasičům. To 
bych ale musela na samém začátku dobře 
odkódovat  vstup. To se nestalo, spustila 
jsem sirénu a všechno věděli jak hradečtí 
policajti, tak hasiči. Nakonec ale, mohli 
klidně přijet a možná by byl i taneček... :-)

 V osm hodin večer se tedy rozcházíme 
domů a v hlavě už se nám zrodil další 
nápad. Jsme prostě klub DŮVTIP, aneb 
ŽENY V AKCI!!!� Věra Koutníková

INZERCE



19Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  2|2016

Oslavy MDŽ ve Skaličce
Už tradičně pořádáme oslavy MDŽ. 

Ty letošní připadly na 5. března. Ženy – 
oslavenkyně už při příchodu do hasičské 
zbrojnice ve Skaličce dostávaly rudý 
karafiát, zákusek, chlebíček a taky malý 
dáreček. A čekaly, co jsme si pro ně letos 
vymysleli.

Tentokrát to byly skladby převzaté ze 
zahraničí a zpívané českými interprety.

Jako první přijela do SKALICKA 
HALL stálice populární hudby Marie 
Rottrová s romantickou písní Lásko, 
voníš deštěm. Text napsal Jarek Nohavica, 
v originále ji pod názvem She’s  Gone 
nazpíval Ozzy Osborn v době,když 
odcházel ze skupiny Black Sabbath.

S nestárnoucím hitem Chytila jsem 
na pasece motýlka se představila Helena 
Vondráčková. Z anglické originálu I  Only 
Wanna Be With You ji skvěle otextoval 
předčasně zesnulý Jiří Štaidl.

Již potřetí přijela do Skaličky 
vystupovat Hana Zagorová, tentokrát s 
převzatým songem od skupiny Slade My 
oh My, s vlastními českými slovy -  Máj 
je máj. Gyongyhajú lány byl hit dodnes 
hrající maďarské skupiny Omega. Pod 
názvem, který sám a celý text vymyslel, ji 
pod názvem Dívka s perlami ve vlasech, 
předvedl se slunečními brýlemi vlasatý 
Aleš Brichta. Svým nádherným hlasem 
až z Ostravy přijela temperamentní Věra 
Špinarová, aby to rozjela s písničkou 
Raketou na Mars, kterou krásnou češtinou 
obdařil František Ringo Čech. 

V italském originále ji měla na 
programu pod názvem Flying Through 
The Air skupina Oliver Onions, což jsou 
dva bratři Guido a Rocco de Angelis

Kdybych já byl kovářem kdysi toužil 
Petr Spálený a zřejmě to trvá ještě dnes. 
Tato skladba se v originále jmenuje If I 

Were Carpenter a autorem je Johny Cash.
Suzi Quatro  tentokrát nepřijela 

osobně, ale poslala svou českou kolegyni 
Lenku Filipovou a ta požádala Zdeňka 
Borovce a vznikl hit  Snad vím, co se má, 
z originálu If You Can Give Me Love.

Nikoliv  náš Jára Cimrman, ale až 
z daleké Ameriky, v doprovodu svého 
slepeckého psa se dostavila hvězda první 
velikosti  a to Stevie Wonder. 

Časy se mění, byla v šedesátých letech 
minulého století námi velice oblíbená 
píseň populární skupiny Golden Kids. V 
originále se jmenuje The Times They Are 
A Changin a interpretem byl Bob Dylen.

A na závěr se nám se svou Zdí předvedl 
Václav Neckář. Toto dílko si vypůjčil od 
skupiny  

Pink Floyd a v originále má název 
Another Brick In The Wall.

Nakonec nastoupili všichni umělci, 
aby se všemi  přítomnými rozloučili. 

Představení divadla Kozlík

SDH ve Výravě ve spolupráci s obcí uspořádalo poslední 
únorovou neděli pro naše nejmenší představení loutkového 
divadla Kozlík. Na programu byla pohádka „O pyšné 
čarodějnici“. Děti si odpoledne strávené s loutkami určitě užily.

Jana Medková, foto: Pavel Vejman

Skvělým moderátorem a průvodcem 
programu byl Miloš Hofman. A my 
všichni jsme byli rádi, že jsme  se líbili a 
že se nám zase něco povedlo.

Osoby a obsazení:

Marie Rottrová� Ivana Kudrnáčová
Helena Vondráčková�Simona Hamáčková
Hana Zagorová� Zdeňka Klimešová
Aleš Brichta� Jaroslav Wild
Věra Špinarová� Eva Ornstová
Petr Spálený� Karel Vandas
Lenka Filipová� Renata Ferbasová
Stenie Wonder� Jiří Čihák ml.
Marta Kubišová� Natálie Firýtová
Václav Neckář� Jakub Hamáček
DJ� Milan Karpíšek
Slepecký pes� Safina
Kostýmy� Firma Marwill
Námět� Božena Paclíková
Scénář a režie� Jaroslav Wild

Zdeňka Klimešová a Miloš Hofman
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Členky Svazu žen nadělily dětem 
velikonoční koledu už na Velký pátek 
a uspořádaly pro ně akci s názvem 
Velikonoční zdobení. Sešli jsme se v ne 
příliš hojném počtu na místním hřišti. 
Každý obdržel kornout se sladkou polevou 
a mohl si vybrat, zda si ozdobí perníkové 
zajíce, ovečky, vajíčka či kuřata. A koho 
omrzela sladká práce, mohl si vyzkoušet 
zdobení kraslic voskovou technikou. 
Myslím si, že se dětem i jejich maminkám 
a babičkám tvůrčí minidílnička líbila. 
Obrovské poděkování patří Romaně 
Huškové za to, že vše vymyslela a 
připravila. Perníky byly báječné!

 V neděli 3. dubna k nám již tradičně 
zavítalo loutkové divadélko Kozlík. 
Letos si děti vybraly klasickou pohádku 
O perníkové chaloupce. V hostinci U 

škola a knihovna (2016)

Jak jsme v únoru 2015 slíbili, že v 
následujícím roce připravíme setkání 
občanů při další besedě, tak jsme splnili. 
Tentokrát bylo téma: škola a knihovna 
v Lejšovce. Paní Buštová zhotovila 
plakátek, který starosta pověsil na internet 
a my ostatní totéž rozeslali po internetu 
potencionálním zájemcům, po obci 
roznesla pozvánky do každé schránky 
paní Součková, ženy napekly dobroty, 
pan Souček upravil videa a pan Jan Horák 
obsluhoval promítací techniku.

Ve třídě bývalé školy se sešli obyvatelé 
Lejšovky, chalupáři i stálí zájemci o dění 
v obci, a to z Hradce Králové, Libřic, 
Újezdu i Smiřic.

Úvodní slovo měla paní Buštová, 
která nastínila časový plán besedy. 
Prvním přednášejícím byl Ing. Václav 
Bartoň. Promítal staré školní fotografie, 
které doprovázel údaji a původní žáci, 
kteří na besedu přišli, poznávali sebe i 
svoje spolužáky, kteří už neměli to štěstí 
se setkání zúčastnit. O své vzpomínky na 
školu se s námi podělil pan Josef Horák, 
paní Zdena Bartoňová, pan Josef Kutík. 
Tak jsme se dozvěděli, kde ve třídě byl 
stupínek, kde stála tabule, kam si děti 
odkládaly kabáty, kam se chodilo cvičit a 
jak probíhala výuka, když v jediné třídě 
byly děti různého věku.

Po Ing. Bartoňovi předstoupila před 
besedníky knihovnice Božena Kašparová 
a krátce vyprávěla o svých začátcích ve 
staré knihovně, ukázala ručně malované 
modré vlaječky, které před výpůjční 

dobou zasouvala do praporových konzol 
na budově vedle vchodových dveří, aby 
čtenáři už zdaleka viděli, že knihovna 
je otevřena a zve je k návštěvě. Mezi 
hosty poslala k prohlédnutí tři brožurky 
básniček a pohádek, které vymýšleli malí 
i velcí čtenáři, s názvem PRVOTINY, 
PRVOTINY 2 a VIZE 2050. Dále 
k nahlédnutí byly kresby dětí, které 
knihovnice pečlivě po léta schovávala a 
z nich pak vytvořila dvě objemná alba.  
Mezi účastníky besedy kolovala fotokniha 
s titulem LEJŠOVKA DO ROKU 2010 
a další kniha, vlastně bakalářská práce 
paní Čižmárové, o lejšovské škole. Na 
promítací plátno jsme pustili video z akcí 
staré i nové knihovny a z její postupné 
rekonstrukce. Viděli jsme, jak stará 
knihovna velkému počtu dětských čtenářů 
nestačila, jak děti s radostí pomáhaly 
knihy čistit a přenášet. Jak nám dospělí 
přispívali svou pomocí při rekonstrukcích.

O přestávce ženy vařily čaj a kávu, 
nabízely domácí zákusky a výborné 
koláčky a při této pohodě se diskutovalo 

Beseda o historii Lejšovky

Akce pro děti v Libřicích

a vzpomínalo. Poté jsme si při promítání 
fotografií, které pořizovala knihovnice 
průběžně během let 1991 až 2016, 
připomněli při pohledu na malé caparty, 
kteří sobotu co sobotu navštěvovaly 
knihovnu i jezdily s knihovnicí na výlety 
ať k nově vznikajícímu rybníku u Kaltouzu 
nebo do Prahy, do Pekla či Ratibořic, jak 
ten čas letí a z malých čtenářů jsou dnes 
dospělí úspěšní lidé, mnozí z nich už jsou 
rodiči.

A jako třešnička na dortu se promítla 
dvě videa, a to z letní triatlonové soutěže a 
z poslední mikulášské besídky v lejšovské 
školní budově.

Božena Kašparová

Špatenků jsme tak viděli všemi známý 
příběh o Jeníčkovi a Mařence. O 
přestávkách děti odpovídaly na otázky 
paní principálky a na závěr se mohly 

vyfotit s loutkami. Vzhledem k tomu, že 
se repertoár divadla neustále rozšiřuje, už 
se těšíme, co pro nás připraví příště.

Jana Rašková
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Dvoreček Černilov
Zdravíme Vás z 

černilovského Klubu 
maminek Dvoreček a rádi 
se s Vámi opět podělíme o 
naše aktivity s dětmi, které 

jsme společně podnikli během února, 
března a začátkem dubna.

Dvojice našich kreativních lektorek, 
maminky Katka Mecnerová a Iva 
Selicharová, pro nás i tentokrát připravila 
spoustu nových nápadů. Vyzkoušeli 
jsme si dekorování rámečků a destiček 
ze dřeva za pomoci ubrousků s jarními i 
velikonočními motivy. Vyrobili jsme si 
barevná a krásně voňavá mýdla různých 
tvarů. Dětem jsme vyzdobili trička 
nažehlovacími obrázky a kamínky. S 
výzdobou jsme nezapomněli ani na naši 
hernu. 

Inspirativní setkání nejen pro 
maminky přinesl v pondělí 22. února náš 
závěrečný seminář o rovnováze v životě. 
Tentokrát se společné povídání s lektorkou 
Blankou Junovou točilo okolo životních 
rytmů. Jejich poznání a uvědomění si 
může přispět k tomu, že svým životem 
projdeme s určitou vyrovnaností a 
vyhneme se pocitům nenaplněnosti. 
Nezískali jsme sice žádný jednoznačný 
návod na životní spokojenost. Ale zjistili 
jsme, že i jen vzájemná podpora může 
pomoci, abychom si zvolili tu svou cestu. 
Rovnováhy a naplnění lze totiž dosáhnout 
jen skrze sebe.

Na neděli 20. března jsme do 
černilovské školy sezvali všechna 
strašidýlka ze širokého okolí. Letošní 
dětský karnevalový rej se totiž nesl ve 
strašidýlkovém duchu! Většina dětí 
přišla v nádherných kostýmech a měli 

jsme tak jedinečnou příležitost vidět, jak 
se po hale vznášeli duchové, proháněli 
kostlivci, předháněli hejkalové nebo 
statečně zápolili princové. Krásně ladně 
tam spolu tancovaly bílé paní, divoženky 
ale i princezny. Žádná maska dlouho 
neposeděla, protože týmy spolu soutěžily 
v přenášení vodníkových dušiček, krmily 
lžící nenasytná strašidla, pomáhaly 
s navlékáním korálů bílé paní nebo 
proběhly s koštětem hejkalům slalom. 
Kdo utekl z kola při čarodějnické volence, 
mohl se posilnit v začarované cukrárně 
nebo si vytvořit své vlastní strašidlo z 
papíru. Chceme proto všem poděkovat 
za účast s dětmi, pomoc a spolupráci při 
pořádaní našeho karnevalu. Děkujeme 
také za poskytnuté prostory, zapůjčené 
rekvizity, krásné ceny a za skvěle 
napečené občerstvení pro děti.

Další velmi očekávanou pravidelnou 
akcí byl ve dnech 31. března až 1. dubna 
náš bazárek s jarním a letním oblečením 
a sportovním vybavením. Na chvilku 
jsme tak sice odlehčili našim skříním od 
malých a již nepotřebných věcí, abychom 
si spousty větších a potřebnějších právě 
z bazárku zase přinesli. Díky perfektní 
organizaci Lucky Hudcové a pomoci 
dalších pomocnic se také vybralo 
oblečení pro charitativní organizace. 
Děkujeme všem prodávajícím, kupujícím 

Nákup hasičského speciálu

Rok 2016 je pro hasiče z Libníkovic 
převratný. Zastupitelstvo obce 
Libníkovice schválilo nákup hasičského 
speciálu Avia A31. Pro místní jednotku 
požární ochrany je to velice významný 
krok - jednotka je výjezdu schopná.  
Tímto děkujeme zastupitelům za důvěru, 
kterou do nás tímto krokem vložili. 

Podle údajů z hasičské kroniky je 
to přesně 65 let, co hasiči získali první 
a do této doby i poslední automobil. 
Prvním vozem byl velký americký osobní 
automobil předělaný na nákladní. Obec jej 
zakoupila v roce 1951 od řezníka Barušky 
z Třebechovic pod Orebem. Vůz byl ojetý 

SDH Libníkovice
a značně poruchový a i přes rozsáhlé 
úpravy a opravy byl po pěti letech prodán 
do šrotu.  

Nový hasičský speciál Avia A31 byl 
sedm let zařazen u profesionálních hasičů 
v Rychnově nad Kněžnou. V roce 1992 byl 
odkoupen obcí Lično pro potřeby místní 
jednotky požární ochrany. Zde spolehlivě 
sloužil až do odkoupení naší obcí.

Akce hasičů v letošním roce

První letošní akcí pro veřejnost bylo 
Velikonoční tvoření. To se uskutečnilo 
25. března v místní zasedací místnosti. 
Zájemci z řad dětí i dospělých pletli 
pomlázky, barvili vajíčka a malovali 
perníčky. Slunečný den plný tvořivé 

atmosféry si všichni velice užili. 
Děkujeme občanům obce za železný 

šrot a starý papír. Sběr druhotných surovin 
proběhl v sobotu 9. dubna. 

Letošní pálení čarodějnic se uskuteční 
tradičně 30. dubna od 17 hodin. V 19:30 
pak vychází průvod od místní prodejny 
k upálení čarodějnic (směr Borovice). 
Součástí akce bude tentokrát i slavnostní 
křest hasičského speciálu Avia A31. 

V květnu nás čeká Dětský den, ten 
se uskuteční 28. května od 13 hodin u 
rybníčka v Libníkovicích. Pro děti budou 
připraveny soutěže, ve kterých si budou 
moci vybojovat sladkou odměnu. Těšíme 
se na Vás!

Eliška Vaňásková, SDH Libníkovice

i dobrovolníkům!
Poslední březnové úterý jsme našim 

malým milovníkům říkadel a pohádek 
ukázali nekonečný svět knih. Porozhlédli 
se a pohráli si totiž v černilovské 
knihovně, kde pro nás paní knihovnice 
Jana Žárská připravila originální autorský 
program. Jeho chytlavost byla taková, že 
hned podnítil některé maminky k založení 
nového čtenářského průkazu a zapůjčení 
nabízených knižních novinek.

S ohledem na blížící se termín zápisu 
do mateřských škol jsme se v dubnu 
vypravili do té černilovské podívat. Od 
září se totiž pro některé dvorečkové děti 
stane jejich novou hernou. Snažili jsme 
se jim nové prostředí přiblížit a zbavit 
je možného strachu z prvního kroku do 
neznáma. Maminkám se zase naskytla 
příležitost seznámit se s fungováním 
školky.

Z programu následujících úterních 
dopoledních setkání se můžete těšit 
na různá kreativní tvoření, hrátky na 
hřišti, výlet do častolovické mini zoo 
a další venkovní aktivity dle počasí! 
Určitě neváhejte a přijďte se za námi do 
Dvorečku podívat. Scházíme se každé 
úterý od 9 do 11 hodin v Kulturním a 
spolkovém domě v Černilově.

Petra Kubařová
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Na tomto místě uvedeme přehled dějin 
obce Výrava. Tento přehled má zejména 
poukázat na vývoj sociálního složení obce 
a částečně i na určitou kontinuitu vývoje, 
která byla po roce 1948 přerušena.

Obec Výrava leží v Královéhradeckém 
kraji a je vzdálena 15 km severovýchodně 
od Hradce Králové. V současné době má 
Výrava 407 obyvatel. 

První zmínka o Výravě je z roku 14061, 
kdy Hynek Hlaváč z Dubé a Třebechovic 
zapsal dominikánskému klášteru v Hradci 
Králové 5 kop úroků ze vsi Výravy 
na pobožnosti v kapli sv. Kateřiny při 
jejich klášterním kostele Panny Marie. 
V roce 1413 Hynek Hlaváč z Dubé a 
na Třebechovicích, daroval 1 kopu a 9 
grošů úroků ze vsi Výravy (zde je Výrava 
uváděna jako Výrov) oltáři Všech svatých 
ve farním kostele v Třebechovicích. A 
ještě v tom samém roce dal 2 kopy úroků z 
Výravy a ze Štěnkova kostelu v Náchodě2. 
Přestože první písemná zmínka je z roku 
1406, dá se předpokládat, že Výrava 
zřejmě vznikla někdy v 13. stol. Usuzuje se 
tak na základě vzniku okolních obcí jako je 
Černilov, Králova Lhota a České Meziříčí, 
které byly založeny německými kolonisty 
v 13. stol. na základě německého práva 
(znamenalo dědičnou držbu pozemků, 
na rozdíl od práva českého). Výrava 
sice neměla německé jméno, ale pro její 
zařazení do této kategorie vesnic hovoří 
její ulicovitá a protáhlá dispozice, kterou 
mají i výše zmíněné obce.3  

Další poznámku o Výravě nalézáme ve 
Starých letopisech českých, kde je napsáno, 
že v listopadu roku 1436 ležel u Výravy 
Jan Hlaváč z Ronova, který se účastnil 
výpravy proti Hradci Králové, který byl 
stále radikálně husitský a odporoval císaři 
Zikmundovi.4 V této době patřila Výrava k 
Třebechovicím.

V roce 1496 prodala Johanka z Březovic 
dcera Přibíka Kroměšína z Březovic, pána 
na Třebechovicích, která se provdala 
za Mikuláše st. Trčku na Vlašimi, své 
dědictví po otci, tedy tvrz Třebechovice, 
ves Výravu a dalších 11 vesnic Mikuláši 
ml. Trčkovi z Lípy, který je připojil ke 

svému opočenskému panství.5 Poté Výrava 
střídala majitele a nakonec se stala součástí 
smiřického panství, kam patřila až do roku 
1848.

V roce 1630 bylo ve Výravě 30 usedlíků 
(sedláků, chalupníků a zahradníků, tato 
označení souvisela s velikostí pozemků). 
Roku 1645 přitáhlo do Výravy švédské 
vojsko od Hradce Králové. V roce 1651 
byl v souvislosti s rekatolizací prováděn 
soupis poddaných podle víry. Ve Výravě 
bylo ze 167 obyvatel jen 5 katolíků, ke 
kterým patřil i rychtář Pavel Voltr. Roku 
1654 se uvádí 18 sedláků, 8 chalupníků 
a 3 zahradníci. Čtyři stavení byla pustá. 
Roku 1713 bylo ve Výravě 18 sedláků, 
8 chalupníků a 3 zahradníci. Pět stavení 
bylo pustých a čtyři chalupy byly nově 
postavené po roce 1654. Roku 1713 bylo 
v rámci rekatolizace ve Výravě, Divci, 
Bukovině a Černilově zabaveno jesuitou 
Matějem Třebíckým 130 zakázaných 
knih.6  V roce 1748 vyhořelo 9 sedláků a 
2 chalupníci. V roce 1761 začal vyučovat 
děti v chalupě čp. 62 rolník Jiří Bachman. 
Před tím chodily děti do farní školy v 
Černilově.7  Od roku 1786 vyučoval děti 
rolník Jan Voltr. Pro rok 1770 je uváděno 
ve vsi 69 čísel. Výravští byli například 
smiřickému panství povinni robotou 
žennou a furní. Postupem času se robota 
odváděla také v penězích, kdy se například 
za jeden den furní roboty platily 4 groše. V 
roce 1777 robotoval z Výravy 1 sedlák, 17 
chalupníků a 17 baráčníků.8 

V roce 1826 měla Výrava 94 domů 
a 610 obyvatel, školu a jednu hospodu. 
Roku 1833 bylo ve vsi 97 domů a 652 
obyvatel. V roce 1835 obec prodala 
chalupu čp. 89, kde byla škola, a postavila 
z opuky novou přízemní školní budovu. 
Roku 1849 přestala být Výrava poddanou 
vesnicí smiřického panství a byla spojena s 
osadou Dolní Černilov v jednu katastrální 
a politickou obec. V roce 1857 bylo ve 
Výravě 110 domů a 689 obyvatel. V roce 
1866 zemřelo ve Výravě na choleru 7 lidí. 
V roce 1869 bylo ve Výravě 104 domů, 
868 obyvatel, z toho 800 katolíků a 68 
evangelíků. Filiální škola byla proměněna 
v obecní v roce 1870. Roku 1871 byl 

postaven obecní dům, který sloužil též jako 
hostinec. Roku 1878 byla škola zvýšena o 
jedno patro a rozšířena na dvoutřídní. Sbor 
dobrovolných hasičů byl založen v roce 
1882.  Ve Výravě byly také větrné mlýny. 
Roku 1884 vyhořel větrný mlýn stojící nad 
čp. 5, tehdy patřil Václavu Zilvarovi. Druhý 
mlýn stojíc na hořejším konci Chřibu byl ze 
strachu před vyhořením prodán do Újezdu. 
Josef Hojný postavil nový větrný mlýn na 
místě bývalého vyhořelého mlýna. Tento 
mlýn se používal až do roku 1916, kdy byl 
zbořen a kamenů z něj se použilo v plotu a 
prazích statku čp. 5.9

Na začátku dvacátého století v roce 
1900 měla Výrava 127 domů a 707 
obyvatel. Roku 1902 byl založen Spořitelní 
a záložní spolek a obec koupila chalupu čp. 
113 s polem pro chudé příslušníky obce. 
Téhož roku koupil p. Hojný z č. 5 první 
žací stroj ve vsi.10

V letech 1906-1907 byla postavena 
kaple sv. Jana Křtitele. Zvony z kaple 
byly za 1. světové války zrekvírovány. Do 
první světové války muselo narukovat 113 
výravských mužů.

V pondělí 28. října 1918 byl v Praze 
prohlášen samostatný Československý stát 
a v úterý dne 29. října v 11 hodin proběhlo 
prohlášení i v Hradci Králové. Z Výravy 
byli účastni: František Hejcman, starosta 
obce, Václav Deyl, Josef Treksa, Václav 
Hojný, Františe Nepokoj.11

I Výrava měla své padlé ve světové 
válce. Jejich jména jsou uvedena na 
pomníku před školou, který je společný pro 
oběti obou světových válek. Na pomníku 
jsou tato jména: Bek Josef, Fabian Josef, 
Hlavsa Josef, Hroch Josef, Hojný Václav, 
Karel Jan, Kopecký Václav, Přibyl Josef, 
Satranský Josef, Slezák Josef, Šintak Josef, 
Voltr Václav, Bek Josef, Jindra Václav. 
Poslední dva byli popraveni nacisty.12

V roce 1919 se stal starostou pan Josef 
Karel, jeho náměstkem František Cejtl 
a do obecní rady byli zvoleni: František 
Nepokoj, Robert Čáp a Václav Jindra. 
Roku 1921 bylo ve Výravě 121 domů a 
604 obyvatel.

Pro představu o tehdejším stavu služeb, 
živnostníků a řemeslníků v obci, uveďme, 

1 PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách IV. Praha: Česká akademie věd 
a umění, 1957. 
2 DOMEČKA, Ludvík..Královéhradecko I./2. Hradec Králové :Sbor pro 
zpracování a vydání monografie Královéhradecka, 1931, s. 341.
3 Tamtéž.
4 MIKULKA, Jaromír. Dějiny Hradce Králové I./1. Hradec Králové: Nadace 
Historica, 1996, s. 104.
5 DOMEČKA, Ludvík..Královehradecko I./2. Hradec Králové: Sbor pro 
zpracování a vydání monografie Královéhradecka, 1931, s. 341.
6 DOMEČKA, Ludvík..Královehradecko I./2. Hradec Králové: Sbor pro 
zpracování a vydání monografie Královéhradecka, 1931,  s. 341.
7 Státní okresní archiv Hradec Králové, Školní kronika obce Výravy.

8 CHALUPA, A. Panství Smiřice a jeho poddaní. In: Hradecký kraj, Hradec 
Králové: Krajský dům osvěty,1958,  s. 197 – 214.
9 13 DOMEČKA, Ludvík. Královehradecko I./2. Hradec Králové: Sbor pro 
zpracování a vydání monografie Královéhradecka, 1931,  s. 340.
10 SOkA Hradec Králové, kronika obce Výrava.
11 Tamtéž.
12 Pomník byl slavnostně odhalen 28. 10. 1948.
13 DOMEČKA, Ludvík. Královehradecko I./2. Hradec Králové: Sbor pro 
zpracování a vydání monografie Královéhradecka, 1931,  s. 342.
14 Tamtéž, s.343.
15 SOkA Hradec Králové, kronika obce Výrava.
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že roku 1925 byly ve Výravě 4 hostince, 
2 obchody se smíšeným zbožím, 2 řezníci, 
2 kováři, 3 koláři, 2 truhláři, 1 krejčí, 2 
švadleny, 4 ševci a 1 sedlář.

V období první republiky si ve volbách 
do poslanecké sněmovny a senátu nejlépe 
vedla strana agrární, následovaná stranou 
lidovou.13 V roce 1925 bylo založeno 
Družstvo pro rozvod elektrické síly v 
hospodářství a živnostech. První elektrická 
světla pak zazářila v obci dne 9. října 1931 
v 17:30.

Ve Výravě v těchto letech působily také 
následující spolky, organizace a sdružení: 
Sbor dobrovolných hasičů, Spořitelní 
a záložní spolek pro Výravu a okolí, 
Reifeisenka, Odbor sokola pro Skršice a 
Tošov, Místní odbočka hospodářského 
sdružení českých křesťanských 
zemědělců, Místní domovina domkařů 

a malorolníků v čsl. republice,  
Hospodářské družstvo pro vzájemné 
pojišťování dobytka, organizace politické 
strany lidové, sociálně demokratické a 
republikánské atd.14

V období protektorátu bylo několik 
občanů nuceně nasazeno v říši a dva 
muži byli pro odbojovou činnost zatčeni 
a zemřeli v koncentračních táborech. Dne 
23. května 1945 byl zvolen Místní národní 
výbor. Předsedou MNV se stal  Jan. Rydel 
a náměstky Josef Machač, František 
Chaloupka a František Nepokoj. Dne 
27. května převzal MNV správu obce od 
starosty Fejgla. Krátce na to byla založena 
místní organizace KSČ. Předsedou KSČ 
se stal Oldřich Bárta, dalšími členy se stali 
Kalivoda (v roce 1946 byl jedním z těch, 
kteří odešli do pohraničí), Čepelka, Horák 
a Hojný. 

Volby v roce 1946 skončily ve Výravě 
s tímto výsledkem: KSČ – 92, ČSL – 
199, sociální demokracie – 27 a národní 
socialisté – 80 hlasů. Pokud porovnáme 
tyto volební výsledky s výsledky starších 
voleb, můžeme pozorovat určité setrvalé 
tendence v politickém postoji obyvatel 
Výravy. Při volbách po únorovém převratu 
1948 dalo svůj hlas jednotné kandidátce 
pouze 170 voličů  a zbylých 204 odevzdalo 
bíle listy nebo prázdné obálky.

Zakončeme tento exkurz do dějin obce 
zápisem z obecní kroniky z roku 1950, 
kde se píše že „ …byl zajištěn a předán k 
potrestání zemědělec p. Josef Hojný z čp. 
80. Jeho majetek propadl státu. … Po žních 
začala přesvědčovací akce pro JZD. KSČ 
utvořila dvojice, které budou navštěvovat 
zemědělce.“15

Mgr. Filip Krejča, kronikář

V letošním roce si připomínáme 150 
let od vypuknutí války Prusko-rakouské, 
která vyvrcholila 3. července 1866 
bitvou u Hradce Králové. Kronikář tehdy 
zaznamenal, že v Lejšovce 

v únoru roku 1866 chodili při pěkné 
pohodě lidi bosi, avšak o svatodušních 
svátcích (konec května) mrzlo. 

Mnoho lejšovských občanů si 
vydělalo peníze na opravách hradeb v 
Josefově, protože Rakousko se na válku 
už od jara roku 1866 připravovalo. 
Dne 27. června 1866 slyšeli v Lejšovce 
hřmění děl od Náchoda a Skalice. Někteří 
zdejší obyvatelé se za bojů u Skalice a 
Hradce ukryli v lese Kaltouze. Další, 
připraveni k útěku, se 3. července na boj 
u Chlumu dívali a viděli dobře zášlehy 
dýmu a blesky z děl baterií u Máslojed. 
V blízkosti vesnice se ocitlo několik 
nepřátelských hlídek. Někteří uprchlíci 
z Josefova se uchýlili do Lejšovky, ve 
které Prusové nebyli. Obcí prošla jenom 
pruská hlídka.

Dále je v Knize pojezdní obce 
Lejšovky zaznamenáno, že Jan Veroch 
N.1 byl 30. října 1866 v Náchodě. Václav 
Hejcman N.3 12. dubna 1866 z Josefova 
do Hořic s hejtmanem od pěšího pluku. 
Jan Hejcman N.4 byl 27. 6. 1866 v 
Josefově. Jan Jandík N.7 byl 29. 6. 
1866 v Josefově. Jandík N.43  byl dne 
27 června 1866 v Josefově s armádou 
1866 ve vojně. Jiří Volák N.8 byl 29. 6. 
1866  v Josefově vozil plezírovaný. Jan 
Fabián N.9 byl 27 .6. 1866 před bitvou u 
Náchoda. Vdova Kateřina Hrnčířka N.11 

byl (čeledín) 27. 6. 1866 v Josefově. Jan 
Hynek N.13 byl 17. řína 1866 z Josefova 
do Hořic s vojáky od pluku Konsstanticz. 
Václav Binar N.18 byl 3. července 1866 
na Opočně s nemocnýma. Jan Černej 
N.24 byl 27. června 1866 v Josefově vozil 
magacín (zásoby). Mikoláš Binar N.25 
byl 17. října 1866  s vojskem Constantin z 
Josefova do Hořic. Josef Vrabec N.33 byl 
29. června 1866 s armádou na fiřponě s 
N.43 soupřehou (společně zapřahali). 

Tedy 8 větších hospodářů mělo ve 
dnech 27. - 29. června 1866 povozy ve 
službách rakouské armády. Během bitvy 
na Chlumu odvážel jeden hospodář 
nemocné do Opočna. 

Raněným vojákům byly poslány 
z Lejšovky potraviny do nemocnice. 
V účetní knize obce Lejšovky 1845 
je zapsáno, že N.8 byl 23. 8. 1866 s 
magacínem v Máslovědech v špitále.

V Prusko-rakouské válce bojoval 
Josef Binar, narozený v čp. 12. Žil později 
v Josefově jako majitel hostince naproti 
pivovaru. Po ukončení bojů se v Lejšovce 
usadil Chorvat Petr Krapinec a založil 
rodinu v čp. 19. Vyznamenal se v boji u 
Železnice u Jičína. Dále v čp. 14 bydlel 
účastník bojů Jan Prostředník, rodák z 
Vilantic, lesní hajný (existovali i polní 
hajní). Zemřel v požehnaném věku 88 let. 
Josef Hušák, narozený v čp. 21, bojoval 
v Itálii u Gustozzi. S přípřežím stanul ve 
válce Josef Vrabec z čp. 33. Dostal se až 
na jižní Moravu. Tam musel ale zanechat 
koně i s povozem a pěšky se vrátil 
domů. Dne 21. září 1866 obec nahlásila 

na c. k. Okresní úřad škodu způsobenou 
průchodem rakouského vojska ve dnech 
24. června až 3. července a pruskou 
patrolou 7. července roku 1866.

Ve Staré kronice obce Lejšovky stojí 
psáno:

„…a škody se v Čechách od prajzů 
stalo k vypočítání všecko sečedli, obilí na 
poli skazili, sena pobrali, všude rabovali 
dobytky jak hovězí, tak koňský. Nábytky 
všechno kradli a odváželi, tak že lidé, 
kudy vojsko táhlo po žních, co do huby 
dát neměli. Příbytky spáleny a rozvaleny 
byly, a tu na dobrodiní lidské živi býti 
měli. A císař pán navštívil bojištata. V 
Josefově byl 3. a 4. listopadu a slíbil všem 
ouplné náhrady. Tu dostály na odpočítání 
náhrady obce, které utrpěly. Koně, 
voly, mouky, kroupy, rýže, kafe. Sůl ze 
zásoby erární. Tak se lidem rány hojily. 
A náhrady na poli škody se nahrazovaly. 
Pán Bůh dej, aby budoucí lidé takové 
pronásledování vystát nemuseli“. 

Obec žádala 8. září okresní úřad, aby 
uvolnil pro chudé v obci potraviny ze 
státních zásob. Žádosti nebylo vyhověno. 
Dne 27. září se okresní hejtmanství 
dotazovalo, jsou-li v obci pruské koně, 
vozy a jak vypadají. Obec odpovídala, že 
žádné v Lejšovce nejsou. Václav Tuček 
se v listopadu nedostavil k vojenskému 
odvodu a podle vyjádření rodičů se 
zdržoval ve Vídni. Ve staveních čp. 43 
a 7 byli 19. prosince 1866 ubytovaní 
vojáci. 

Výňatek z knihy Lejšovka
vybral autor Ing. Václav Bartoň.

Lejšovka v roce 1866
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Z historie SK Slávie Libřice
pokračování druhé: 

Koncem roku 1967 ustavující schůze 
TJ Slávie Družstevník Libřice zvolila 
výbor: předseda A. Holub, místopředseda 
J. Plundra, organizátor Bř. Kutík, jednatel 
dr. V. Špatenka, kronikář J. Dušek, členové 
výboru J. Kalenda,P. Hejcman, revizoři 
J. Špatenka a V. Procházka. Stěžejním 
úkolem výboru bylo pro rok 1968 
spoluorganizování IV. ročníku Stříbrného 
poháru Zemědělských novin. ... Z tehdejšího 
dobového tisku, resp. Zemědělských novin:

„Pořadatelem letošního ročníku je 
JZD Libřice z hradeckého okresu, kde 
Stříbrný pohár byl podnětem k ustavení 
TJ Družstevník. Od okresního výboru 
ČSTV v Hraci Králové dostala jednota do 
vínku tisíc korun na sportovní vybavení 
a ani místní JZD a MNV nestojí stranou 
a její vývoj plně podporují. V Libřicích 
bude také uspořádána tisková beseda 
novinářů o využívání volného času a 
tělovýchově na vesnici. Její součástí je 
propagační turnaj stolních tenistů z Rudé 
hvězdy HK a náborový turnaj vesnických 
stolních tenistů. Vyvrcholením sportovní 
činnosti TJ Družstevník Libřice bude 
letos účast ve Stříbrném poháru ZN v 
turnaji pro neregistrované hráče kopané a 
zorganizování jedné vylučovací skupiny 
v nedalekých Smiřicích. V Libřicích totiž, 
třebaže tam hráli kopanou již před 40 lety, 
není zatím vhodné hřiště.

Organizační výbor Stříbrného poháru 
schůzoval 6. února v 10 hodin v Libřicích 
v hradeckém okrese, v útulné restauraci, 
ve spoležní: Holub a Kutík z JZD 
Libřice, Linhart z JZD Lovčice, Žďárek 
z JZD České Meziříčí, náš redaktor Falta, 
redaktor Roubínek z Pochodně a předseda 
JZD Libřice Jan Plundra. ... Tento turnaj 
vznikl vskutku na vesnici – v Přepychách 
při posvícení, má za sebou už tři ročníky, 
přesáhl rámec jednoho kraje. Ačkoliv 
neskončil ještě termín, přihlásilo se do 
IV. ročníku turnaje již 36 mužstev ze 
sedmi krajů. Tedy soutěž, jakou neřídí 
ani mnohá okresní sekce kopané, soutěž, 
která má v zemědělských podnicích velkou 
popularitu.“

První přátelák v roce 1968 byl sehrán 
24. března proti JZD Výrava s výsledkem 
4:0! Sestava Libřic: Lajoš, Pech J., Čech 
J., Rulf J., Pavlát J., Kalenda J., Dostál 
P., Barkoci, Samko, Orváti, Budinský J., 
Jahn J., Balický L. Utkání řídil Balický V. 
Branky: Jahn a balický po jedné, dvě přidal 
Budinský, budoucí stálice na libřickém 
fotbalovém nebi! Další utkání: Libřice – 
Častolovice 1:6, s Dražkovicemi 2:0, se 
Zeleninou HK 1:2, s JZD Výrava 7:1, s 

Heřmanicemi 5:9, s JZD Č. Meziříčí 2:2, 
s JZD Val 4:3.

9. května jsme odjeli do Loštic na 
Moravu, kde jsme sehráli dva zápasy ve 
skupině soutěže IV. ročníku o Stříbrný 
pohár Zemědělských novin. Dalšími 
účastníky soutěže byly domácí Loštice a 
Kralice (okr. Prostějov) a JZD Prusinovice 
(okr. Kroměříž). V 10 hodin slavnostní 
nástup a uvítací projev předsedy JZD 
Loštice a turnaj je zahájen úvodním 
zápasem JZD Loštice – JZD Prusinovice 
5:0. Hraje se 2x30 minut. V dalším utkání 
skupiny nastoupilo JZD Libřice proti JZD 
Klas Kralice v sestavě: Praczel – Rulf, 
Pavlát, Kalenda, Dostál M. – Jedinák Z., 
Hejcman, Dostál P. – Jahn, Budinský, 
Ruszo. V zajímavém utkání jsme zvítězili 
2:1, když obě branky dal Budinský.

Odpoledne se hrálo nejprve utkání o 
3. a 4. místo Kralice – Prusinovice 5:1. V 
16 hodin hrajeme finále proti domácímu 
favoritovi JZD Loštice v sestavě: Praczel – 
Rulf, Kalenda, Pavlát, Dostál M. – Jedinák 
Z., Jahn (Barkoci), Budinský, Hejcman 
(Čech), Dostál P., Ruszo. Hrálo se rychlé, 
pohledné utkání. Loštice mají lepší útok, 
naši zase obranu. Velmi dobře zachytal 
golman Praczel. Zápas skončil bez branek. 
Hrálo se 2x40 minut. Dle dohody střílely 
se penalty – Z. Jedinák proměnil 4, kapitán 
domácích 3! Potom kapitán našeho mužstva 
Jirka Budinský převzal pohár za vítězství 
ve skupině. Večer následovala taneční 
zábava, nocovalo se v ubytovně Spartaku 
Mohelnice. Druhý den jsme si prohlédli 
Bouzov a jeskyně v Javoříčku. Akce se všem 
účastníkům líbila. ... Zemědělské noviny 
psaly: „Turnaj měl družstevní průběh. 
Hřišti nechybělo tradiční občerstvení ze 
zabijačky se známou raubířskou pečení, 
vyhrávala dechová hudba. Na odpolední 
finále se soudilo, že domácí družstevní 
jedenáctka je jasným favoritem, ale... „

Technická hodnotící komise vyhlásila 
nejlepším záložníkem turnaje Zdeňka 
Jedináka z JZD Libřice. ...

Přípravné zápasy před 2. kolem 
Stříbrného poháru: Slávie Libřice – JZD 
České Meziříčí 4:2, odveta 0:7, s JZD Val 
9:2, s Duklou Příbram 1:7, s Jeníkovicemi 
3:5, s Předměřicemi 13:0, s Hudebniny 
Petrof HK 3:3.

2. kolo Stříbrného poháru v České 
Skalici 18. srpna 1968: 

ZNZP Česká Skalice – JZD České 
Meziříčí 1:0, Slávie Libřice – JZD Velim 
2:1 (Budinský 1, Jedinák J. 1). Finále: 
ZNZP Česká Skalice – Slávie Libřice 2:1 
(Budinský 1). Sestava: J. Holub – Kalenda, 
Pavlát, Rulf, Dostál P., Jedinák Z. Budinský, 

Černý, Jahn, Jedinák J., Desenský.
Další zajímavé zápasy v roce 1968: 

Slávie – Vojenská XI HK 4:1, s Tatranem 
Libčany 4:4, se Sp. HK stará garda 2:3. V 
tomto roce sehrála Slávie 32 zápasů – 16x 
vítězně, 12 proher a 4x remíza, při skore 
109:91. Nejlepší střelci: J. Budinský 39 
branek, Jedinák Z. 27. Ke konci roku měla 
Slávie 51 členů!

Rok 1969 jsme začali výroční členskou 
schůzí, na které bylo přítomno 41 členů a 
20 hostí! Předsedou Slávie byl opět zvolen 
Antonín Holub. 

13. duben – přátelák Slávie XI Grado 
HK 4:2 (Budinský 3, Jahn). ... 1. května 
v Bystřici u Benešova skupina Stříbrného 
poháru ZN: JZD Bystřice – JZD Načeradec 
0:4, Slávie Libřice – JZD Ovčáry 6:1 
(Desenský 3, Jedinák Z., Dostál M., 
Hejcman P.), JZD Bystřice – JZD Ovčáry 
4:1, finále: Slávie Libřice – JZD Načeradec 
0:2. Sestava: Sepregi – Rulf, Kalenda, 
Dostál M., Dostál P., Jedinák Z., Hejcman, 
Černý, Budinský, Čech, Rajnoha, Schejbal 
F. Sportovní rubrika ZN: „Nesehraný 
nováček turnaje, JZD Ovčáry, odešel 
ze hřiště s pořážkou od JZD Libřice, 
které svým výkonem naznačovalo, že je 
favoritem turnaje. Ve finále však narazilo 
na soupeře ve stejné kondici a nešťastně s 
JZD Načeradec prohrálo 0:2. První gól má 
na svědomí jinak dobrý brankař, druhý byl 
vlastní Kalendy.“ Dále se píše m.j.: „Byl 
vyhodnocen hráč s nejkratšími vlasy na 
turnaji – J. Budinský – 2cm, dostal velkou 
panenku; hráč s nejdelšími vlasy – J. Čech 
– 22cm, dostal 8 Kčs na holiče, hřebínek a 
zrcátko!“ ... 

Slávie Libřice si 2. místem zajistila 
účast na turnaji o Stříbrný míč ZN, 8. 
června v Libřicích. Slávice Libřice – JZD 
Heřmanice 8:0. Góly: Budinský 2, Jedinák 
Z., Dostál, Karabinoš, Horák, Desenský, 
vlastní. JZD Hvozdnice – Šlechtitel. 
st. Dobřenice 1:1, na penalty 4:3. JZD 
Heřmanice – Dobřenice 2:1. Finále: Libřice 
– Hvozdnice 5:1 (Budinský 4, Karabinoš). 
Tímto vítězstvím jsme postoupili do další 
fáze tohoto turnaje, resp. do skupiny v 
České Třebové, dne 13. července, která už 
byla nad naše síly. Slávie Libřice – JZD 
Planá 0:2, s JZD Březník 3:5 (Budinský 2, 
Desenský). Hráli: Holub – Kalenda, Pavlát, 
Rulf – Hejcman, Jedinák Z., Dostál P., 
Krejcar – Desenský, Budinský, Jahn. ...

Po tomto turnaji jsme se začali 
připravovat na první mistrovská klání ve 
IV. třídě. Ale o tom až příště.

Josef Jedinák, kronikář Slávie Libřice
31.3.2016
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První vysílání se z královéhradeckého 
studia ozvalo v revolučních dnech roku 
1945 a je spojeno se jmény nadšených 
radioamatérů Josefa Čupra  a ing. Augustina 
Ševčíka.

Konkrétně se tak stalo odpoledne, 
dne 5. května 1945, kdy se vysílaly první 
zprávy informující o pohybu německých 
ustupujících vojsk a nabádaly občany ke 
klidu a pořádku. Královéhradecký vysílač, 
v jehož čele stanul Josef Čupr, se ozýval na 
střední vlně 238 metrů od 7 do 23 hodin. 
O programové koncepci tenkrát nemohla 
být ani řeč. Jediným cílem bylo sloužit 
potřebám osvobozeného Československa - 
pro nejrůznější výzvy, oznámení a provolání, 
pro repatrianty a vězně vracející se z 
koncentračních táborů. 

 Vysílání této stanice skončilo 19. srpna 
1945. O den později vydalo ministerstvo 
pošt povolení k provozu Východočeského 
vysílače, které měl přinášet program z 
celých východních Čech. Slavnostní 
zahájení provozu Východočeského 
vysílače se uskutečnilo 26. srpna 1945 v 
královéhradeckém kině Sokol. 

Patronát nad vysílačem převzalo Sdružení 
měst českého severovýchodu, o financování 

se staraly národní výbory. Rozhlas se v 
té době přestěhoval do Fuchsovy vily ve 
Vrchlického ulici v Hradci Králové, ve které 
byl umístěn i vysílač, přenášející programy 
obou redakcí na společné vlně 238 metrů. 

Začlenění do Československého rozhlasu 
se východočeské regionální vysílání dočkalo 
až po mnoha peripetiích, v listopadu roku 
1950. 

I přesto, že vysílání z Fuchsovy vily bylo 
již tenkrát považováno za řešení provizorní, 
přežilo toto ”provizorium” celých 54 let. Od 
26. února 1999 vysílá ČRo Hradec Králové 
z rekonstruované budovy v Havlíčkově 
ulici číslo 292 vybavené špičkovou digitální 
rozhlasovou technologií.

28. srpna 2013 byl Radou Českého 
rozhlasu jmenován ředitelem stanice Pavel 
Kudrna. Svou funkci vykonává od 1. 
října 2013 a je souběžně ředitelem i ČRo 
Pardubice. Čro HK vysílá na frekvencích 
90,5; 95,3; 96,5 FM a na internetu.

V pátek 27. května 2016 budete mít 
jedinečnou možnost navštívit prostory 
stanice ve večerních a nočních hodinách na 
akci “Noc v Českém rozhlase HK”. Kapacita 
bude omezená a proto se už nyní zaregistrujte 
na e-mailu: martina.nemeckova@rozhlas.cz

Víte, že ... 

•	 slovo "rozhlas" vzniklo v roce 1925?
•	 už v roce 1926 začal Československý 

rozhlas vysílat časové znamení?
•	 5. května 1945 se ozvalo první české 

vysílání z Hradce Králové?
•	 provoz Východočeského vysílače 

(předchůdce ČRoHK) byl slavnostně 
zahájen 26. srpna?

•	 od 26. února 1999 vysílá ČRo Hradec 
Králové z nové budovy v Havlíčkově 
ulici?

•	 v neděli 18. května 2003 začal ČRo 
Hradec Králové  poprvé vysílat přes 
internet?

•	 doyen redakce ČRo HK Václav 
Souček dostal za své rozhlasové 
fejetony prestižní novinářskou Cenu   
Ferdinanda Peroutky?

INZERCE

Východní Čechy mají své rozhlasové vysílání už 71 let

HAJDA CUP
Černilov, 25. června 2016

Přihlášky soutěžních týmů a další informace 
u Jiřího Nováka na tel.č. 775384267

KYTAROVÝ KONCERT
Kulturní a spolkový dům v Černilově

6. května 2016 18:00 hod.

Vystoupí absolventi ZUŠ F. A. Šporka Jaroměř Hedvika 
Čapková a Štěpán Dohnanský

Na programu: J. S. Bach, M. D. Pujol, J. Morel, M. 
Tesař, P. Meier, H. V. Lobos, A. Piazzola, N. Koshkin

TENIS NA ZKOUŠKU  

Tenisový klub LTC Černilov, z.s. 
ve spolupráci s Lucií Bahníkovou, 
trenérkou II.třídy, zve 29. dubna 2016 
od 15 do 17 hodin děti se zájmem o 
tenis a jejich rodiče na tenisové kurty v 
Černilově na ukázkovou hodinu. 

www.ltc-cernilov.cz



Představení programu 
Černilovského dvora 2016

Rádi bychom vám představili 
jednotlivé účinkující letošního festivalu, 
abyste už předem věděli, na co se můžete 
těšit . Festival se uskuteční v Kulturním 
a spolkovém domě v Černilově v sobotu 
4. června od 14 hodin. 

TEN SING JAROMĚŘ je projektem 
organizace pro mládež - YMCA DAP. 
Tensing je tvořivým programem pro 
teenagery, kteří spolu zpívají ve sboru, 
hrají v kapele, tančí, tvoří divadelní skeče 
a repertoár si vybírají sami, ve spolupráci 
s dospělými vedoucími. Výsledek uvidíte 
v jejich asi půlhodinovém vystoupení. 
Ten Sing Jaroměř tvoří 12 mladých lidí, 
pravidelně s nimi zkouší a vystupuje také 
oblíbený černilovský kytarista a zpěvák 
Kuba Stránský. 

Divadelní soubor CONVIVIUM 
jaroměřské Základní umělecké školy 
F.A. Šporka zahraje loutkovou pohádku 
O dlouhém, širokém a bystrozrakém. 
Soubor za tuto inscenaci v krajském 
kole  Dětské a loutkářské přehlídky v 
Divadle Drak v Hradci Králové čerstvě 
získal doporučení k postupu na celostátní 
přehlídku Loutkářská Chrudim. Soubor 
pracuje pod vedením paní učitelky Jarky 
Holasové, loutky si herci vyrobili sami. 

KLÁRA SMOLÍKOVÁ se věnuje 
psaní pohádek, komiksu či zábavně 
vzdělávacích článků. Coby muzejní 
pedagog spolupracuje s muzei, píše 
scénáře vzdělávacích portálů a filmů. 
Knihy, které publikuje, jsou převážně 
určené dětem. Její kniha Viktorka a 
Vesmírná dobrodružství získala ocenění v 
soutěži Zlatá stuha 2015. Tuto knihu nám 
paní Klára Smolíková během festivalu 
Černilovský dvůr přestaví. Vydáme se 
na cestu z planety na planetu, společně s 
vesmírnou holčičkou Viktorkou a jejími 
kamarády. Za pomocí komiksových 
bublin a jednoduchých rekvizit vytvoříme 
příběhy a živé obrazy z dalekého vesmíru, 
ze kterých vznikne jedinečný komiks. 

Svérázný a svébytný dramatik 
z Kostelce nad Orlicí napsal pod 
pseudonymem Josef Klobouček zhruba 
šest rozsáhlých divadelních her a nabídl 
je režisérovi divadelního souboru ČERNÍ 
ŠVIHÁCI k provedení. Protože předlohy 
nebyly pro soubor hratelné, režisér Josef 
Tejkl je po dohodě s autorem upravil. 
Vznikla tak inscenace s osobitým 
kloboučkovským humorem Svět podle 
Kloboučka. Hra se dotýká problémů lidí 
na okraji společnosti, citlivě analyzuje 
stav našeho myšlení a schopnost vyrovnat 
se s pohledem na "špínu" naší doby. 
Nechybí nadhled a sarkastický humor, 

Sobota 4. června 2016

 

14:00 Vystoupení Ten Singu Jaroměř
14:45 Pohádka Dlouhý, široký a bystrozraký - ZUŠ F. A. Šporka Jaroměř
15:10 Zpívání písniček pro děti
15:30 Svět podle Kloboučka - divadlo pro dospělé 
			             - Černí Šviháci Kostelec nad Orlicí
15:30 Viktorka a vesmírná dobrodružství 
			             - komiksová dílna Kláry Smolíkové pro děti 
16:50 Společný tanec
17:00 Kapela Poletíme?
19:00 Kapela Voila!

Průběžně: Výstava fotografií z Bali, výtvarné dílny,  občerstvení

Pozvánky26

komentující patetické snahy dnešního 
politického světa.

Kapela POLETÍME se sama 
charakterizuje coby „skupina dobře 
vypadajících mužů“, kteří hrají original 
banjo punk future jazz kántry v 
turbošansonovém duchu. Poletíme kladou 
důraz na vtipné, poetické, přímočaré 
texty. Jejich písně odlehčenou formou 
vyprávějí o složitých nebo smutných 
věcech, přesto však dýchají barevnou 
a veselou náladou a jsou plné svižné 
rytmiky. Kapela pravidelně vystupuje na 
festivalech United Colors of Ostrava, Jam 
Rock, Rock for People, Trutnov a někde 
třeba i poprvé (jako na Černilovském 
dvoře ;-)).

Kapela VOILÁ! je synonymem pro 
kvalitní multižánrový hudební zážitek. 

Swing, twist a chanson s občasnou 
příměsí hip-hopu nebo reggae… Je těžké 
tuto kapelu zařadit do nějaké škatulky. 
Perfektně sehraná pětice hudebníků 
dokáže během jedné skladby plynule 
přecházet z jednoho stylu do druhého a 
skvěle zvládnutý zpěv Zdenky Trvalcové 
dodává skladbám nezapomenutelnou 
atmosféru. Ještě před vydáním debutového 
alba získali Voila! cenu Český tučnák, 
udílenou mladým nadějným umělcům. 
Debutovým albem Décollage (2014) pak 
naděje do nich vkládané potvrdili.

Během odpoledne budou probíhat 
také výtvarné dílny, výstava fotografií z 
Bali a výstava Fotokurzu lektorky Dáši 
Lovasové. 

Srdečně zveme a těšíme se na vás. 
Organizátoři festivalu, Ulita Černilov, z.s.



Obec Librantice Vás srdečně zve na oslavy

520 let od první písemné zmínky o obci
Oslavy se konají v sobotu 25. června 2016 od 13.00 hodin v areálu základní 
školy.

Můžete se těšit na vystoupení:
- Sester Chalupových ze Skalice
- Mužoretů ARTrosa z Hořic
- dětí ZŠ a MŠ Librantice
- mladých hasičů
- zároveň proběhne "Pouťový fotbalový turnaj"

Během celého odpoledne bude otevřena výstava z historie obce.
Hudba a občertvení zajištěno.
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Ohlédnutí za tanečními pro dospělé v Černilově

SRDEČNĚ VÁS ZVEME 
NA TŘETÍ ROČNÍK 
MEMORIÁLU 
HÝNI HORÁKA
Turnaj mladších žáků se koná 18. 6. 
2016 od 8 hodin na hřišti v Černilově. 
Turnaje se již tradičně zúčastní 10 
týmů. 

Přijďte povzbudit černilovské 
fotbalové naděje! Odměnou Vám 
bude velké nasazení všech hráčů a 
spousta sportovních zážitků.

Pro děti budou opět připraveny zdarma 
dva skákací hrady. V areálu bude po 
celou dobu turnaje zabezpečeno 
občerstvení.

Pokud máte zájem finančně nebo 
jinak pomoci, volejte prosím 603 
863 661. Na tomto čísle dostanete 
podrobné informace o formách pomoci 
a možnostech Vaší prezentace. 
Děkujeme a těšíme se na Vás.

Organizační výbor



Buggy Filipa Slepičky z Újezdu, se kterou bude bojovat v sezoně 2016, prošla celkovou rekonstrukcí a a má několik změn. Motor 
ponechán HONDA CBR 125R s menšin nárůstem výkonu.

Filip Slepička má vylepšenou buggy

MDŽ ve Skaličce

Prvňáčci v černilovské knihovně

Dvoreček Černilov

Beseda v Lejšovce


